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Branduri cu BULETIN de ROMÂNIA

Produsele fabricate la noi în ţară au o valoare specială pentru noi.

Emoţional, le simţim „ale noastre” și acest sentiment ne face să le apreciem în mod deosebit, 

dincolo de calitățile lor intrinseci.

Raţional, ştim că includ muncă și pricepere venite de la „ai noştri”, adesea materii prime şi 

materiale de la noi, dar şi multe alte resurse locale. Produsele fabricate la noi includ muncă şi plus 

valoare adăugată în mai multe organizaţii locale, furnizoare de produse şi servicii suport.

Dar, cunoaştem suficient de bine produsele fabricate aici ? Le recunoaştem îndeajuns de precis 

chiar dacă poartă denumiri care nu sună tocmai autohton ? Cât de multe ştim despre cei care le 

fabrică şi despre cei care contribuie într-un fel sau altul la parcursul lor, de la stadiul de materie 

primă şi până la produsul final de pus în coşul de cumpărături ?

Poate că mărci precum Maestro, La Festa, Aqua Carpatica, Salatini, Hygienium, Grande Gloria, 

Doncafe ori Amigo, datorită sonorităţii lor latine, ne inspiră cumva apartenenţa la spaţiul 

românesc. Însă Schweppes, Coca-Cola, Kaufland, Tymbark, Penny, Fuchs, Alka nu sună deloc 

neaoş, totuşi şi aceste branduri au cetăţenie română de mulţi, foarte mulţi ani, obţinută în cel mai 

corect şi mai incontestabil mod: trăiesc aici, împreună cu noi şi pentru noi, valorificând resursele 

noastre şi creând valoare pentru noi. Întocmai ca şi cele care, prin nume, nu lasă loc de dubiu 

privind obârşia românească: Agricola, Sâmbureşti, Scandia, Covalact, Timişoreana, LaDorna, 

Diana, Farmec, Ciucaş, Râureni, Kandia, Ursus, Cămara Noastră ori Hanul Boieresc.

Dincolo de identitatea lor abstractă, brandurile sunt, de fapt, oameni – oamenii care le însufleţesc. 

Conştientizăm sau nu, fiecare produs poartă o amprentă, o suflare, o vibraţie de la fiecare din 

oamenii care au contribuit la fabricarea sa. Sunt toţi asemeni nouă, parte din aceeaşi comunitate 

unită de traiul laolaltă, unii pentru alţii şi toţi pentru noi. Fiecare din brandurile amintite mai 

înainte înseamnă mii de oameni şi fiecare poate depăna propria versiune a poveştii brandului la 

viaţa căruia contribuie. 

Am adunat în paginile care urmează, în această a doua ediţie a catalogului Branduri cu Buletin 

de România, o mulţime de istorisiri şi mărturii despre brandurile cu cetăţenie română spuse de 

cei care le dau viaţă: de la operatori de linie la manageri de calitate sau de cercetare - dezvoltare, 

de la tehnolog la inginer - şef de fabrică, de la cel care ambalează la director general. Cunoscând 

mai bine aceşti oameni, îi înţelegem mai bine pe ei, munca lor şi produsele care ies din mâinile lor 

pentru a ajunge în ale noastre. Înţelegem mai mult şi mai bine despre rolul lor în viaţa noastră, nu 

numai prin prisma nevoilor pe care ni le satisfac, ci mai ales prin prisma felului în care existenţa 

lor contribuie la viaţa multor familii de români şi, prin aceasta, la viaţa noastră împreună.

Despre cetăţenia română  
a brandurilor
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AGRICOLA

Grigore Horoi, Președinte 

Grup Agricola

Artizanii salamurilor crud-uscate 
româneşti

„Suntem mândrii moștenitori ai unei 
tradiții de peste 45 de ani, timp în care 
specialiștii, din  generație în generație, au 
clădit reputația  celor mai buni meseriași 
ai industriei de salamuri crud-uscate din 
România. Avem conștiința responsabilității 
de a dezvolta acest tezaur românesc de 
încredere în deplină armonie cu așteptările 
consumatorilor noștri. Angajamentul nostru 
este să facem din Agricola unul dintre cei mai 
mari jucători din agribusiness-ul românesc, să 
ne consolidăm poziția de lider incontestabil 
al categoriei de crud-uscate și în special 
în segmentul Salam de Sibiu, care are o 
cotă de piață de peste 50% încă din 2013. 
Am norocul să lucrez cu o echipă foarte 
 dedicată, cu oameni profesioniști, pasionați 
și foarte atenți la detalii. Această echipă 
oferă garanția unui viitor bun al afacerii cu 
produse crud-uscate de la Agricola“.

POVESTEA BRANDULUI ÎN ROMÂNIA

Procesarea cărnii de vită și porc de pe platforma industrială 

a orașului Bacău își regăsește începuturile în 1892, când s-a 

înființat abatorul de vite pe chiar strada care găzduiește astăzi 

fabrica de crud-uscate SALBAC: strada Abatorului.

Fabricarea salamurilor crud-uscate la Bacău este rezultatul 

cultivării cu responsabilitate a tradițiilor locuitorilor acestor 

meleaguri. Tehnologia specifică produselor crud-uscate cu 

mucegai și timp lung de maturare este aplicată aici încă din 

1976, pe baza unui brevet de invenție, iar fabrica (astăzi în 

compania Salbac) a fost privatizată după 1990, devenind în 

timp parte a Grupului de firme Agricola.

În anul 2010, fuzionarea activităților fabricilor de crud-uscate și 

preparate fiert-afumate conducea la formarea companiei Salbac, 

iar în 2012 noua echipă de management a intuit, a anticipat cu 

acuratețe trendul oarecum vizibil la acea dată al orientării preferinței 

oamenilor către produsele crud-uscate, de calitate. Și, pentru că exact 

asta știau deja să facă oamenii de la Salbac – specialități crud-uscate 

de înaltă calitate – au alocat toate energiile în acest proiect.

În 2013, produsele crud-uscate AGRICOLA calificau deja 

brandul ca lider de piață al acestei grupe, care și-a consolidat 

an de an această poziţie printr-un program de investiții de 

modernizare și creștere susținute. 

Dacă în 2009, grupa salamurilor crud-uscate era percepută ca 

o nișă, strategia de dezvoltare a companiei Salbac a demonstrat 

cum aceasta poate deveni o categorie în sine, cu perspective 

semnificative în piața românească. Astfel, în perioada 2009 – 

2020, grupa salamurilor crud-uscate Agricola a înregistrat o 

creștere de 243% (de la 864 tone la 2.968 tone comercializate). 

De asemenea, Salamul de Sibiu Agricola, lider detașat în piață, 

a adjudecat în perioada amintită o creștere a volumelor vândute 

de 269%. Businessul, pe ansamblu, s-a triplat.  
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Angelica Șmil Bobouțanu, Director General

„AGRICOLA este un brand autohton care s-a dezvoltat sustenabil în piața 
românească. Exportate cu succes și înainte de 1990, produsele noastre 
au deschis ulterior poarta României moderne către Europa, în special în 
țările unde s-au format comunități de români care-și alină dorul de casă 
cu produse românești de calitate. Indiferent de crize, valuri, fluctuații, 
colegii mei muncesc responsabil, cu pasiune și perseverență, iar eforturile 
noastre sunt firești pentru că suntem motivați și determinați în spiritul 
valorii calității constante, din respect pentru consumatori. Sustenabilitatea 
este și despre încredere, profit, capital pe termen lung, inovație, investiție 
în oameni și în economia locală. Consumatorii noștri ne acordă încrederea 
lor și ne aleg la raft, iar în acest context social dificil, mai mult ca oricând, 
le mulțumesc deschis lor și partenerilor noștri din retail“.

Cătălin Mărcuță, Director Național Vânzări

„Produsele noastre crud-uscate au două calități relevante: sunt premium 
și răspund exigențelor și gustului consumatorului român, dovadă alegerea 

acestora. Partenerii noştri din retail au intuit și validat de la început 
potențialul acestor produse de calitate, pe care le-au listat și promovat 
pe rafturile lor, în special ca brand Agricola, iar unii dintre ei au ales să 

colaborăm și sub forma mărcilor proprii cu rezonanțe românești, în care 
consumatorii regăsesc sortimentele produse la fabricile de la Salbac.   

Aceste proiecte dezvoltate împreună au condus în timp la încredere și 
respect reciproc și asigură sustenabilitatea demersului nostru în condițiile 

celui mai relevant indicator, recunoașterea cea mai înaltă: aceea a 
consumatorilor.”

POVESTEA OAMENILOR CARE CREEAZĂ PRODUSELE ROMÂNEŞTI
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 Codrin Iuganu, Category Marketing Manager

„În anul 2020, Salamul de Sibiu Agricola se evidențiază ca lider detaşat, cu 
o cotă de piață în valoare de 52,6%, iar grupa produselor crud-uscate ne 
poziționează ca fiind primul producător în topul național, cu o cotă valorică 
de 23,7 puncte procentuale. A fi lider de piață poate fi discutat pe multe 
paliere. Ceea ce îmi vine spontan în minte e faptul că reprezentăm un 
etalon, pentru că brandul AGRICOLA regăsește în măsurători un procent 
ridicat de loialitate în rândul consumatorilor. Cele mai reprezentative 
produse crud-uscate Agricola primesc anual recunoașteri internaționale 
în cadrul prestigioaselor concursuri de gust și calitate: sortimentele Salam 
de Sibiu, Salam Levant și Babic au adjudecat la ITQI titlul Superior Taste 
Award with 2 golden stars, iar la Monde Selection medalii de argint, fiind 
așadar cele mai premiate produse crud-uscate din România”.

AGRICOLA

Cristi Nemțanu, Director Executiv Vânzări

„În pandemie, mai ales la început, când oamenii erau speriați și îngrijorați 
pentru ziua de mâine, produsele noastre crud-uscate au făcut diferența, 
rămânând o constantă în viața consumatorilor noștri, iar noi le-am livrat 

cum trebuie, cât trebuie, când trebuie și mai ales pe unde trebuie. Da, 
suntem onorați să arătăm faptul că specialitățile noastre crud-uscate sunt 
prezente în toate tipurile de magazine, tocmai pentru a satisface cerințele 

tuturor categoriilor de consumatori, la nivel național. Acest lucru este 
posibil datorită calității produselor, amprentei umane, profesionalismului 
echipei de vânzări și, ca o umbrelă peste toate acestea, datorită valorilor 

româneşti rezonante ale brandului Agricola.”
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Elena Tudose,  

Inginer Șef 

 Fabrică 

 preparate  

fiert-afumate

„La un an de 
la declanşarea 
crizei sanitare 
afirm că echipa 
noastră a 
făcut față cu 
responsa-
bilitate, în timp 

util, tuturor cerințelor și schimbărilor din mers 
a realităților din piață. Activitatea de producție 
s-a desfășurat fără o zi de întrerupere. Ne-am 
adaptat rapid tendinței în creștere a achiziției 
de produse crud-uscate cu gramaj mic și 
produse feliate. Consumatorii au cerut și noi am 
dezvoltat ca atare segmentul de produse feliate 
în gramaje de la 80 la 150 grame. La Salamul de 
Sibiu plicul de 100 g este top-vânzare. Siguranța 
și rapiditatea cumpărăturilor, adaptarea la 
preferința evidentă a consumatorilor conform 
conceptului puțin si bun sunt preocupările 
noastre de zi cu zi”.

Alina Antonoaiei, 

Manager  

Managementul  

Calității

„Calitatea constantă a 
produselor crud-uscate 

Agricola, obținerea a 
peste 95 puncte din 
maxim 100 în urma 

tuturor auditurilor 
anunțate și neanunțate, 
standardele certificate: 

ISO 9001, ISO 22000, 
IFS, BRC, ISO 45001 ne califică în rândul producătorilor 

de renume din Europa. În urma testelor efectuate 
constant în stația pilot de cercetare, în anul 2020 

am finalizat proiectul de diminuare a numărului de 
aditivi utilizați în rețetele produselor crud-uscate, prin 
eliminarea colorantului carmin și a potențiatorului de 

gust, monoglutamat de sodiu. Eu cred că fundamentul 
realizării produselor de înaltă calitate este chiar pasiunea 

care ne ghidează constant în ceea ce facem și afirmăm 
asta cu modestie și simplitate. În general, pentru a 

realiza un produs crud-uscat ne sunt necesare câteva 
luni bune, chiar un an. De aceea, nimic nu egalează 

gustul reușitei și satisfacţia trăită când manufacturăm un 
produs care confirmă în piață!”

Aura Palade, Inginer Șef Fabrică preparate 

crud-uscate

„Fiind tehnolog crud-uscate de mulți ani, împreună 
cu echipa mea, respect cu sfințenie următoarele: 
devotament, pasiune, cultura lucrului bine făcut - 
ingrediente absolut necesare pe care le presărăm 
în toate rețetele produselor noastre. Cu tot dragul, 
adăugăm neapărat carne refrigerată de scroafă 
aleasă atent, de cea mai bună calitate, și aceleași 
condimente naturale bine potrivite, de la cele mai 
renumite firme de condimente din Europa. Afumăm 
specialitățile crud-uscate cu lemn de esență tare. 
Salamul de Sibiu pe care eu îl îngrijesc de 31 de 
ani, din prima zi de fabricație este găzduit timp de 
7 zile în tunelele faza I, după care îl depozităm în 
tunele maturare faza II, pentru a se mai așeza până 
la 70 zile, când obținem gustul autentic de altădată, 
obținut după uşile masive de stejar din anii 1976, 
pe care consumatorii avizați îl cunosc foarte bine. 

Fiecare baton este 
însămânțat cu 
spori de mucegai 
nobil și urmărit zi 
de zi până când 
este îmbrăcat 
într-o mantie albă. 
Îndepărtarea 
mucegaiului se 
realizează cu peria, 
manual, baton cu 
baton, pentru a 
obține o suprafață 
netedă și uniformă. 
Lucrăm într-o firmă românească modernă dotată cu 
utilaje performante din inox, linii automate, sisteme 
informatice care rivalizează cu fabricile de renume 
din Europa, lucrăm responsabil, cercetăm, inovăm și 
oferim produse de cea mai înaltă calitate”.



6 Mai 2021

Ady Hirsch,  

CEO

„Alka este o companie 
românească, iar produsele 
noastre se numără printre 

preferatele românilor (și nu numai) de peste 25 de ani. 
Suntem mândri să producem local și să contribuim la 
economia țării, având în vedere că multe alte branduri 
concurente nu se fac în România. Mă bucur să văd că 
tot mai mulți producători, din toate domeniile, vorbesc 
cu mândrie și drag despre proveniența românească 
a produselor lor, avem si de ce! Oricând este posibil, 
căutăm să folosim materie primă si ambalaje produse 
local, deoarece înţelegem cât de important este 
acest demers pentru economia locală. Totodată, 
suntem extrem de mândri să ducem gustul și calitatea 
românească peste hotare - produsele noastre, gândite 
și produse în România sunt exportate pe 5 continente. 
Astfel de demersuri fac din noi și oricare alt producător 
român ambasadori de succes ai României, atât prin 
produsele noastre, cât și prin relațiile de business sau 
personale pe care le dezvoltăm internațional.”

Raluca Avramescu,  

 Director  

People&Culture

„Oamenii sunt în 
miezul a tot ceea 

ce facem în Alka. Suntem dedicați creșterii 
oamenilor și culturii excelenței, doi piloni 

esențiali ai performanței în business.
Prin grija față de oameni, oferirea de  

provocări profesionale dintre cele mai diverse, 
standarde înalte de siguranță în muncă și 

condiții de lucru, căutăm să oferim un loc de 
muncă așa cum ne place! 

Fie că vorbim de colegi din cele 2 fabrici Alka, 
din cele 9 puncte de lucru, cu activitate de 

teren sau la sediu, toți, împreună, ca o echipă 
adevarată și cu energia pozitivă, îndrăznim 

dincolo de orice limită si oferim cea mai bună 
calitate a produselor, serviciilor și proceselor 

noastre. Ne bucurăm când colegii noștri 
recunosc cât de mândri sunt de impactul pe 

care îl au la succesul Alka.”

ALKA

Suntem mândri  
că producem local  
de peste 25 de ani

Micu Vasilica, operator Toortitzi  

„Se împlinesc în curând două decenii de când fac parte din familia Alka. 
Simt foarte multă bucurie că am posibilitatea să contribui la realizarea 
produsului finit, românesc, care bucură atât de mulți oameni. Ma bucur 
de contribuția pe care o am în cadrul echipei și mă mândresc că din 
mâinile mele ies produse recunoscute drept românești, atât pe plan local, 
cât și în străinătate.”
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Daniela Popa, Procurement Director

„Peste 60% din 
materiile prime și 
ambalajele folosite în 
procesul de producție 
Alka sunt produse 
cu origine România 
și peste 40% sunt 
considerate surse 
strategice.
Atât materiile prime, 
cât și ambalajele 
operaționale Alka 

respectă caracteristicile tehnice stipulate în 
specificația tehnică agreată de comun acord cu 
furnizorul. Managementul Integrității lanțului de 
aprovizionare analizează permanent pe lângă 
aspecte ce țin de expunerea comercială, și aspecte 
ce țin de asigurarea securității alimentare și 
continuității procesului de aprovizionare.

Dinicu Damian, operator mixare fabrica Străulești 

„Am intrat în echipa Alka în februarie 2015, pe poziția de operator mixare. 
Mă bucur că de fiecare dată când producem un nou sortiment de prăjituri 
îmi pun amprenta alături de echipa mea. În cadrul acesteia există o relație 
strânsă de colaborare, cooperare și sprijin reciproc, dar și sentimentul de 
mândrie că din mâinile noastre iese un produs românesc, recunoscut și 
cunoscut în atât de multe țări. Suntem mulțumiți sufletește că nu lăsăm în 
urmă tradiția și continuăm cu recunoștință ceea ce au început românii cu 
ani în urmă.”

Toți furnizorii Alka sunt evaluați periodic, proces 
ce are rolul de a verifica gradul de îndeplinire 
a criteriilor de evaluare și ne bucurăm că în 
țara noastră sunt mulți care se pliază pe aceste 
standarde.
Credem în susținerea producătorilor locali, 
de aceea multe dintre eforturile noastre sunt 
canalizate spre a integra pe cât de mult posibil 
furnizori din România. Sunt momente când 
acest lucru nu este posibil, un exemplu fiind 
achiziționarea cafelei din afara regiunii.
Multe dintre produsele noastre au la bază materia 
primă – făina - de origine locală și suntem mândri 
să fim parte dintr-un ecosistem integrat care 
susține economia românească.
Peste 95% dintre ambalajele produselor noastre 
sunt achiziționate tot de la un producător local 
care îndeplinește toate Criteriile de siguranță 
alimentară și calitate.”
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CAROLI FOODS GROUP

Istoric, marca Maestro este legată de cultura și identitatea 

locale, iar pe parcurs s-a conectat puternic la complexitatea 

consumatorului modern. În prezent, Maestro înseamnă 

rețete cu ingrediente naturale și un gust delicios, iar 

mâncărurile gata preparate Maestro reprezintă cel mai 

recent capitol în evoluția mărcii.

De la gustul inconfundabil al preparatelor pe care le-am 

iubit în copilărie și până la mâncărurile gata pregătite 

într-o caserolă unică, Maestro a încercat întotdeauna să 

surprindă dorința iubitorilor de gust bun cu o experiență 

culinară autentică, din 1994.

Roxana Manolescu,  

CEO Caroli Foods Group

„Ca lider de piață, Caroli Foods Group și-a asumat pionieratul în abordarea 
unor soluții inovatoare pentru consumatorii noștri, construindu-și astfel strategia 
de dezvoltare pe termen lung. Pentru prima dată în țara noastră, pe baza unei 
investiții semnificative, folosim o tehnologie unică în România, cu ajutorul 
căreia producem noul nostru portofoliu de mâncăruri gata preparate Maestro. 
Astfel, am realizat produse unice, chiar într-un context dificil. Am avut curajul să 
instalăm în fabrica noastră din Pitești o linie tehnologică nouă, ale cărei produse 
oferă multiple beneficii consumatorilor noștri. Sunt mândră de echipa noastră 
motivată, care a materializat proiectul Maestro – mâncăruri gata preparate.”

O POVESTE DE SUCCES

1994

2006

2012 2018

2017
Lansarea  Maestro 

ca brand regional

Lansarea gamei „Bucate 

dichisite” - ca o primă încercare 

de produs natural) cu 100% 

condimente naturale). A constat 

în specialităţi de porc şi 

produse sezoniere.

Lansarea salamului 

100% natural de la 

Maestro

Achiziţia brandului 

Maestro; lider de piaţă 

în categoria preparate 

din carne ambalată în 

regiunea Transilvania

De la un brand „tradiţional”, 

Maestro a făcut primul pas spre 

unul modern printr-un nou 

concept şi o nouă poziţionare: 

produse 100% naturale

Lansarea cârnaţilor 100% naturali 

2021

Lansarea gamei de „Ready 

Meals”: 7 reţete delicioase, cu 

ingrediente naturale, într-un 

ambalaj inovativ: caserole 

care fluieră când sunt încălzite 

în cuptorul cu microunde.
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Hello, ingrediente 
naturale!  
Adio, griji!

Toate produsele noastre Maestro sunt concepute pentru 

un stil de viață activ, menținându-și în același timp gustul 

recunoscut, aroma inconfundabilă și un nivel de preț 

corect. Nu credem în conceptul „o mărime se potrivește 

tuturor” și căutăm în permanență să ne realizăm produsele 

pe baza nevoilor și dorințelor clienților. Ascultând ceea ce 

preferă consumatorii și implicându-ne cu pasiune, echipa 

Maestro a căutat încontinuu modalități de a diversifica 

gama de produse și de a îmbunătăți rețetele deja existente. 

Când consumatorii noștri ne-au spus că doresc o 

alternativă mai sănătoasă soluțiilor existente deja pe piață, 

le-am oferit mai mult decât un nou capitol adăugat la 

povestea Maestro. Ne mândrim cu ceea ce facem și suntem 

conduși de încrederea investită în noi de clienții noștri și 

de reacțiile lor pozitive. Gama Maestro de cârnați, salam și 

mâncăruri gata preparate constă din produse în care s-au 

investit emoții și se bazează pe rețete împărtășite nouă de 

către cei mai buni cunoscători ai gustului autentic. Astfel, 

am surmontat orice prejudecăți cu privire la necesitatea 

aditivilor pentru îmbunătățirea gustului și dovedim că 

produsele cu ingrediente naturale sunt foarte gustoase. 

Hello, ingrediente 

naturale! Adio, 

griji! Pentru 

consumatorii de 

astăzi, Maestro 

înseamnă rețete 

delicioase, gătite 

cu ingrediente 

naturale - legume 

proaspete, carne 

atent selectată 

sau cârnați naturali Maestro, sos gustos cu ierburi și 

condimente potrivite.

Ana-Maria Băjan,  

Director Marketing & PR Caroli Foods Group

„Această poziționare strategică în categoria 
mâncărurilor gata preparate a apărut ca răspuns la 

nevoile consumatorilor. Ne-am implicat într-o călătorie 
complexă de cercetare, descoperire, dezvoltare și 

creare a unui mix inovator și complex. Aceasta este o 
etapă majoră în strategia noastră de creștere pe care 

o pregătim de mai mult timp, luând în considerare 
tendințele pieței, comportamentul consumatorilor și 
potențialul de creștere. Noile produse propuse sub 

marca Maestro sunt extraordinare - odată încercate, 
consumatorii vor deveni mari fani, bucurându-se de 
inovație și produse delicioase în viața lor de zi cu zi.”
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CAROLI FOODS GROUP

CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU NOUL PORTOFOLIU

Caroli Foods Group are un departament puternic de 

cercetare-dezvoltare, format din specialiști excelent 

pregătiți, care au dezvoltat portofoliul Maestro de 

mâncăruri gata pregătite cu ingrediente naturale, de la 

zero. Au fost create șapte rețete iubite de români, din 

bucătăria națională și internațională:

Fasole cu cârnați: fasolea naturală, fiartă atât cât trebuie 

ca să devină încântător de cremoasă, este completată de 

cârnaţii naturali Maestro, care îi dau gustul aparte. 

Chifteluțe marinate cu piure: preparăm chifteluţele din 

carne de calitate, ou, un pic de usturoi şi ierburi aromate, 

apoi le marinăm în deliciosul sos roşu şi le însoţim cu 

piure de cartofi cu unt.

Mazăre cu carne de pui: este mâncarea preferată a celor 

mici, dar și a mamelor, doar e gătită cu ingrediente 

naturale.

Varză cu cârnați: gătim varza cu pricepere, o fierbem atât 

cât trebuie ca să-şi menţină textura fermă și folosim şi 

cârnaţii noştri naturali Maestro. 

Ostropel cu pui și mămăliguță: mult piept de pui, sos 

de roșii aromat și mămăliguţă fac ca porția noastră să fie 

savurată până nu mai rămâne nimic în farfurie.

Gulaș cu carne de vită: cu sos gustos şi cartofi fierţi, dar 

fermi, gătit din carne aleasă de vită, este preferat de cei 

care doresc o mâncare bine condimentată.

Paste cu carne de vită: secretul lor se regăsește în sosul 

minunat, realizat cu carne tocată cu grijă, condimentată cu 

iscusinţă şi înnobilată de un vin roşu.

Ramona Ioniță,  

Manager Cercetare-Dezvoltare Caroli 

Foods Group

„Ne-am asumat o provocare interesantă, aceea 

de a dezvolta un portofoliu care să aibă gustul 

mâncărurilor pregătite acasă, cu ingrediente 

naturale. Au fost organizate numeroase testări, 

în fiecare etapă de creare a acestor rețete. Am 

acordat o atenție specială fiecărui detaliu, de la 

ingrediente, condimente și dozarea acestora.”
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Valentin Dobre,  

Manager Fabrică Caroli Foods Group 

„Respectând măsuri riguroase de prevenție, am 

pus în funcțiune o nouă secție de mâncăruri gata 

pregătite, în fabrica noastră din Pitești, în timp 

record. Sunt convins că echipa noastră motivată va 

produce, în condiții de eficiență îmbunătățită, noul 

portofoliu Maestro, contribuind astfel la creșterea 

prezenței noastre în România.” 

Adina Ionescu,  

Category marketing manager și lider proiect  

Ready Meals Caroli Foods Group  

„La fel de importantă ca dezvoltarea propriu-zisă a 

portofoliului a fost crearea unei noi identități vizuale a 

mărcii Maestro, mai proaspete. Ne-am inspirat din motivele 

românești folclorice, cărora le-am adăugat elemente 

minimaliste și sofisticate. Astfel, marca Maestro le 

transmite consumatorilor moderni un  «Hello, ingrediente 

naturale»,  care să îi ajute în viețile lor extrem de ocupate.”

CUM SE FABRICĂ?

Noua secție de mâncăruri gata preparate din fabrica 

de la  Pitești a Caroli Foods Group are în prezent o 

capacitate de producție crescută și include tehnologie de 

ultimă oră. 

Echipamentul Micvac asigură pasteurizarea și sigilarea 

preparatelor direct în caserole, prevăzute cu supape 

„inteligente”, care asigură prospețimea conținutului, timp 

îndelungat. Și fluieră, când sunt încălzite în cuptorul cu 

microunde... 

FĂRĂ GRIJI

Din cercetările realizate cu consumatorii, a reieșit că în 

perioada pandemiei aceștia au învățat lecții importante 

despre fericirea personală, valoarea timpului și au devenit 

mai preocupați de sănătatea lor.  Echipa de proiect care a 

dezvoltat portofoliul Maestro de mâncăruri gata preparate 

a răspuns acestor preocupări cu o propunere clară:  

Maestro te ajută să ai cu o grijă mai puțin! 

În mod inerent, noul portofoliu le permite consumatorilor 

să petreacă mai mult timp pentru ei înșiși sau cu cei dragi, 

să se bucure de savoarea unor rețete „ca la mama acasă”, cu 

ingrediente naturale, fără conservanți, fără coloranți sau 

arome artificiale.
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CARPATHIAN SPRINGS

AQUA Carpatica  
din România –  
Patria Apelor Minerale

Brandul românesc AQUA Carpatica și-a construit 

un vis îndrăzneț și continuă promovarea României 

la nivel internațional drept Patria Apelor Minerale.

„Trebuie să ne gândim că se poate să ajungem la 
un alt nivel. În străinătate nu se vinde un brand 
sau o anumită etichetă, ci se vinde originea pro-
dusului. Trebuie să ne construim o reputaţie, să fim 
numărul 1 al apelor minerale. Apa minerală poate 
deveni cu succes un brand de țară al României, 
prin care să se promoveze la nivel internațional, 
așa cum fiecare țară are propria tradiție în ceea ce 
privește produsele sale emblematice. 

România merită să fie promovată, este o țară 
unică, cu peisaje care îți taie răsuflarea și comori 
de neprețuit. Printre acestea, se numără și apele 
minerale naturale. Munții Carpați sunt un fenomen 
unic și special la nivel mondial, unde ecosistemul 
și structura geologică specifică conferă o puritate 
extraordinară a surselor de apă. Iar această puri-
tate se reflectă în mod cert în gust.”

POVESTEA BRANDULUI ÎN ROMÂNIA

Construită de Jean Valvis, creatorul mărcilor Dorna și 

LaDorna, compania Carpathian Springs a fost fondată în 

anul 2000, pe baza experienței echipei ce a stat în spatele 

succesului apei minerale Dorna. În ultimii ani, AQUA 

Carpatica și-a crescut exponențial popularitatea și cota de 

piață, devenind în prezent unul dintre numele importante 

de pe piața apelor minerale atât din România, cât și din 

străinătate. Compania s-a extins pe mai multe piețe externe, 

printre care amintim SUA, Marea Britanie, Germania, Israel, 

Emiratele Arabe și, cel mai recent, Grecia.

AQUA Carpatica a avut încă de la lansarea pe piață o 

poziționare premium bazată pe proprietățile extraordinare 

ale izvoarelor sale dovedite din punct de vedere științific 

pe baza a numeroase studii și buletine de analiză efectuate 

de laboratoare cu prestigiu internațional.

Un rol important în construirea brandului l-a ocupat și 

locul unde sunt situate izvoarele, chiar în inima Munților 

Carpați, un ținut unde nu se desfășoară activități agricole 

și industriale. Geneza apei minerale AQUA Carpatica 

începe acum milioane de ani și este rezultatul funcționării 

în timp geologic a unor iscusite laboratoare subterane 

din adâncurile munților vulcanici. Țara Dornelor este un 

ținut arhaic, sălbatic și magic, iar acolo este locul de unde 

izvorăște AQUA Carpatica. Tărâmul legendar al apelor 

minerale românești, dar și al rezervațiilor naturale, cu 

o structură geologică deosebită și o barieră de protecție 

naturală împotriva poluării, izvoarele AQUA Carpatica 

au beneficii extraordinare pentru sănătate, un gust pur și 

corespund tuturor cerințelor și standardelor pentru o apă 

minerală naturală de înaltă calitate. Designul minimalist 

și ergonomic al ambalajului, numeroasele beneficii pentru 

sănătate și gustul unic transformă AQUA Carpatica într-o 

apă ideală pentru orice consumator din întreaga lume. 

Jean Valvis, Președinte, Director-General,  

AQUA Carpatica
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structură specifică geologic 

pe care n-o întâlnești nici în 

Ungaria, nici în Belgia, nici 

în Germania.

AQUA Carpatica și-a 

construit acest vis îndrăzneț 

de a pune România pe harta 

lumii și de a fi recunoscută 

la nivel internațional ca 

Patria Apelor Minerale, iar 

acest vis merge mai departe 

prin acțiunile brandului din fiecare zi atât pe plan local, cât 

și internațional, în ciuda acestor vremuri atipice.

„România poate să își construiască o reputație, un renume. 

Într-un anumit domeniu, cel al apelor minerale, are un 

avantaj competitiv incomparabil cu ce există în alte țări. 

România - Patria Apelor Minerale e un renume, e un 

prilej, e o mândrie pe care o putem construi și pe care 

nimeni vreodată nu o poate contesta sau egala”,  Jean 

Valvis, Președinte, Director- General AQUA Carpatica.

POVESTEA OAMENILOR CARE CREEAZĂ 
PRODUSELE ROMÂNEŞTI

Brandul AQUA Carpatica a devenit pionier în ceea 

ce privește brandul de țară și se luptă cu un ansamblu 

„empty”, cu un vid în spate. Pentru a avea un brand de ţară 

câştigător este nevoie ca oamenii să creadă în el. Nu este 

suficientă o echipă pentru a construi un brand de succes, 

dacă oamenii nu cred în el. AQUA Carpatica are o misiune 

suplimentară, aceea de a comunica, de a educa, de a 

informa care sunt atuurile comparative unice pe care chiar 

le are România. AQUA 

Carpatica devine astfel un 

ambasador al țării prin 

brand story-ul propriu care 

descrie proveniența din țara 

izvoarelor de apă minerală 

într-un context de mediu 

înconjurător neprihănit, 

unde și plouă foarte mult, 

unde bioxidul de carbon 

este din subsol dintr-o 

Nivelul scăzut de nitrați și sodiu sunt, de asemenea, calități 

importante care o diferențiază cu ușurință de celelalte 

branduri de apă minerală naturală existente pe piață.

Brandul AQUA Carpatica are o misiune și o viziune pe 

care dorește să le replice și la nivel internațional. De aceea, 

continuă, pe de-o parte, să se mențină competitiv pe 

piața internă și, în același timp, să își îndrepte atenția și 

către piețele externe. Produsele cu valoare adăugată, deja 

recunoscute ca brand în țara de origine, pentru a pătrunde 

cu succes pe piețele internaționale, au nevoie de o poveste 

puternică în spate.
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Mihaela Hoffman,  
Marketing Manager,  
Coca-Cola HBC 
România:

„Producem băuturi 
pe care oamenii le 
apreciază, dar vrem să 
facem mai mult de atât: 
ne dorim să contribuim 
la o schimbare în 
bine în comunitate. 
Parteneriatele cu 

clienții noștri și colaborările pe termen lung cu 
furnizorii stau la baza rezultatelor noastre. Iar 
experiențele pe care le oferim consumatorilor 
păstrează vie povestea noastră în România. Un 
alt aspect important care contribuie semnificativ 
la schimbarea în bine în comunitate este 
sustenabilitatea. Aceasta stă la baza fiecărei decizii 
pe care o luăm. Lucrăm să reducem impactul 
activității noastre asupra mediului și să lăsăm o 
lume mai bună pentru generațiile care vin după 
noi. Suntem implicați în comunitatea locală, 
unde suntem prezenți de 30 de ani cu brandurile 
noastre, și ne propunem să ne dezvoltăm alături 
de comunitate, pentru mulți ani de acum înainte”.

SISTEMUL COCA-COLA ÎN ROMÂNIA

Brandurile Sistemului Coca-Cola 
în România: o poveste locală,  
pe care o scriem de 30 de ani 

La ce te gândești când spui Coca-Cola? Un nume cunoscut de 

oameni de pe întreaga planetă, Coca-Cola este un brand de 

poveste. Și poate tocmai pentru că numele de marcă ne duce 

mereu cu gândul la un simbol universal și o băutură savurată 

peste tot în lume, nouă ne place să adăugăm un detaliu 

important: Coca-Cola este un brand cu buletin de România. 

Alături de Sprite, Fanta, Schweppes, Fuzetea, dar și de Dorna, 

Poiana Negri, Cappy, este o băutură pe care o producem local, 

în fabricile de îmbuteliere din România. Iar în spatele oricărei 

sticle, stă o poveste despre încredere și responsabilitate, pe 

care am scris-o, de-a lungul anilor, alături de români. 

PREZENȚA NOASTRĂ LOCALĂ,  
O POVESTE CU VIITOR OPTIMIST

Suntem două companii, Coca-Cola HBC România și 

Coca-Cola România, care colaborează îndeaproape, sub 

forma unui Sistem. Producem local 8 mărci de băuturi din 

portofoliul nostru, în cele trei fabrici de îmbuteliere pe care 

le deținem în România, la Timișoara, Ploiești și Poiana 

Negri. Așteptările clienților și consumatorilor noștri sunt 

motorul care ne pune în mișcare: ne propunem să fim un 

partener de băuturi 24/7 pentru clienți și o companie pentru 

toți consumatorii, oferind băutura potrivită, în ambalajul 

potrivit, pentru fiecare gust, nevoie și ocazie de consum. 

Coca-Cola România este reprezentanta 
Companiei Coca-Cola în România, responsabilă 
de implementarea strategiilor de marketing, 
managementul mărcilor, strategia de ambalare, 
promovarea la nivelul consumatorilor, publicitate, 
relații publice și cercetare de piață. 

Coca-Cola HBC România este liderul industriei 
de băuturi și este a doua cea mai mare companie 
din sectorul FMCG. Este cel mai important 
exportator din industria băuturilor și, de câțiva 

ani, recunoscută drept cel mai dorit angajator din 
industria bunurilor de larg consum, precum și cea 
mai sustenabilă companie din România. 

l  Contribuția lanțului de valoare al Sistemului 
Coca-Cola în România la bugetul de stat, prin 
taxele și impozitele plătite: 247 milioane euro în 
2019.

l  Locuri de muncă susținute de Sistemul 
Coca-Cola în România: 1.500 de angajați direcți, 
25.700 pe întreg lanțul de valoare. 
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Povestea a început acum 30 de ani, cu o sticlă de 

Coca-Cola - prima sticlă îmbuteliată în România, în 

noiembrie 1991. Era o perioadă de schimbare și speranță, 

iar noi ne-am bucurat să fim parte din ea. 

Iuliana Nedelcu,  
Marketing Director,  
Coca-Cola România:

„Acum 30 de ani, gustul 
unei Coca-Cola simboliza 
o schimbare pe care 
românii o așteptau de 
mult. Era gustul unei 
lumi care se deschidea, 
în sfârșit, și pentru ei. 
Dar prin valorile sale, 
Coca-Cola a rămas un 
brand relevant pentru fiecare generație, inspirând 
români de toate vârstele să privească spre viitor 
cu mai multă încredere: campaniile Coca-Cola 
și experiențele oferite de brand au adus oamenii 
împreună, transformând orice ocazie într-un 
moment special; i-au încurajat să privească 
jumătatea plină în orice situație și au construit 
punți între oameni, mizând pe valori universale, 
care ne apropie, în ciuda diferențelor dintre noi.” 

Cum a reușit un brand cu o istorie atât de îndelungată, 

precum Coca-Cola, să rămână relevant pentru noi și noi 

generații de consumatori? 

Gustul inconfundabil și senzația 

de răcorire pe care băutura le 

oferă sunt atribute puternice 

ale brandului. În fabricile din 

Timișoara și Ploiești, unde 

îmbuteliem Coca-Cola, fiecare 

pas al procesului de producție este 

respectat cu strictețe, pentru a 

garanta cele mai înalte standarde 

de calitate. Dar preferințele 

consumatorilor evoluează și se 

diversifică, iar aceste schimbări 

sunt mereu în atenția noastră. 

Așa a apărut în România, în 2007, 

Coca-Cola Zero Zahăr – o nouă 

COCA-COLA – GUSTUL OPTIMISMULUI ÎN ROMÂNIA
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variantă a băuturii, cu zero zahăr și zero calorii. De-a lungul 

timpului, am rafinat rețeta, pentru a desăvârși gustul. Și am 

lansat numeroase alte arome: Vanilie, Scorțișoară, Piersici, 

Portocale-Vanilie. Astăzi, avem în portofoliul nostru alte 

două variante ale Coca-Cola Zero Zahăr: Cireșe şi Lămâie 

Verde. 

Un motiv la fel de puternic este mesajul inspiraţional al 

brandului. Pe parcursul celor 30 de ani de prezență locală, 

brandul Coca-Cola a rămas consecvent cu mesajul său 

pozitiv, dezvoltat în peste 70 de campanii de marketing 

în România. Coca-Cola a susținut în România zeci de 

evenimente de amploare, precum concerte, festivaluri de 

muzică și competiții sportive. 

Nu în ultimul rând, Coca-Cola înseamnă inovație în 

interacțiunea consumatorilor cu brandul, transformând 

experiența de consum într-una mereu surprinzătoare 

și memorabilă. Însăşi sticla de Coca-Cola oferită  

consumatorilor români s-a reinventat pentru a susţine 

această interacţiune. Inovațiile de ambalaj au devenit o 

semnătură a brandului pe plan local, oferind experiențe 

exclusive, precum brățara de festival sau primul album 

muzical pe doze Coca-Cola. Mereu în centrul culturii 

populare, Coca-Cola a devenit, în ultimii ani, parte a 

fenomenului digital, prin susținerea comunității creatorilor 

de conținut online și dezvoltarea unor experiențe 

memorabile cu ajutorul tehnologiei.

UN PORTOFOLIU CU BULETIN DE 
ROMÂNIA: INVESTIȚII,  
INOVAȚIE ȘI O ECHIPĂ PUTERNICĂ

Alături de Coca-Cola, un număr important de 

branduri produse local, puternice în segmentele 

lor, compun portofoliul de băuturi răcoritoare al 

Sistemului Coca-Cola. Întreaga noastră gamă de băuturi 

carbonatate – incluzând Sprite, Fanta, Schweppes 

– provine din fabricile de îmbuteliere locale, din 

Timișoara și Ploiești. Sucurile Cappy, ceaiul rece 

Fuzetea – lansat în 2018, precum și apele minerale 

naturale Dorna și Poiana Negri sunt, și ele, produse 

local. O parte din producție ajunge pe piața din 

România și o altă parte este destinată exportului.

Fanta este cel de-al doilea brand pe care am început să-l 

îmbuteliem local, în 1993. Au urmat sucurile Cappy, în 

1995, Schweppes, în 2002 și, în același an, am început să 

îmbuteliem apele minerale naturale Dorna și Poiana Negri, 

în fabrica din localitatea Poiana Negrii.

Inovăm permanent în portofoliul de băuturi, pentru a 

oferi diversitate de opțiuni și a îmbunătăți experiența 

consumatorilor și a clienților noștri. Ne-am propus să 

fim partenerul de băuturi 24/7 al clienților, iar atuul 

nostru este un portofoliu divers, care acoperă toate 

nevoile de consum de pe parcursul unei zile. Promovăm 

opțiunile fără zahăr sau cu un conținut scăzut de 

zahăr, dezvoltând rețete noi pentru băuturile noastre, 

și punem la dispoziție produsele din portofoliu în 

ambalaje mai mici, pentru a le permite consumatorilor 

să își controleze mai ușor porțiile.  

Unitățile noastre de producție s-au dezvoltat în ritmul 

cererii de pe piața locală și de pe piețele externe, prin 

investiții noi. Fabrica noastră din Ploiești are astăzi 10 linii 

de îmbuteliere, față de 5 în 1995, și este a doua cea mai 

mare unitate de producție din cele 28 de țări ale Grupului 

Coca-Cola HBC. Câteva dintre cele mai cunoscute 

SISTEMUL COCA-COLA ÎN ROMÂNIA
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branduri de pe rafturile magazinelor locale provin de 

pe una dintre cele 18 linii de îmbuteliere ale Sistemului 

Coca-Cola. Doar în ultimii doi ani și jumătate, am investit 

peste 43 de milioane de euro pentru a susține deschiderea 

celor mai noi 4 linii de îmbuteliere (2 la Ploieşti, 1 la 

Timișoara, 1 la Poiana Negrii).

Chiar dacă legenda spune altceva, 

am dezvăluit de mult „ingredientul 

secret” al succesului nostru: este 

vorba despre oameni - cei peste 1.500 

de colegi care lucrează în fabricile 

noastre, în vânzări sau în alte arii 

care ne susțin activitatea; peste 1.500 

de „ambasadori ai optimismului” 

Coca-Cola. Unii dintre ei ne sunt 

alături chiar de la începuturi; alții 

ni s-au alăturat pe parcurs. Ei pun 

lucrurile în mișcare și fac ca şi cele 

mai curajoase planuri să devină 

realitate. Tot datorită lor și a modului 

în care contribuie la reputația noastră, am dobândit 

recunoașterea de „cel mai dorit angajator” din sectorul 

FMCG. 

„Prin activitatea noastră, implicăm și susținem un 

întreg lanț economic și generăm valoare, prin efectul 

de multiplicare al investițiilor noastre în economie. 

Prezența Sistemului Coca-Cola în România contribuie la 

prosperitatea locală, iar produsele noastre aduc bucurie 

pentru milioane de consumatori. Suntem profund legați 

de România prin oamenii extraordinari care formează 

echipa noastră, partenerii care ne sunt alături și publicul 

a cărui exigență ne ajută să creștem, ridicând permanent 

standardele”, declară Mihaela Hoffman, Marketing 

Manager, Coca-Cola HBC România.

AMBALAJE SUSTENABILE, DEZVOLTATE 
ÎN ROMÂNIA

Grija față de mediul înconjurător și de resursele naturale 

influențează fiecare decizie pe care o luăm în întreaga 

noastră activitate. De aceea, regândim fundamental modul 

în care produsele noastre ajung la consumatori, inclusiv 

tipul de ambalaj pe care îl utilizăm. Inovația ne susține 

eforturile: de mulți ani, investim în designul ambalajelor 

noastre, pentru a le face mai prietenoase cu mediul. În 

2014, am început să îmbuteliem apele minerale Dorna 

în sticle realizate din 30% conținut din plante, o inovație 

apreciată de consumatori. Începând din 2020, întreg 

portofoliul nostru de ape minerale naturale, incluzând 

Dorna și Poiana Negri, este îmbuteliat în PET reciclat. Asta 

înseamnă că folosim PET reciclat pentru 20% din totalul 

ambalajelor noastre.
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DIANA

Împreună de 30 de ani,  
o industrie a sufletului

Longevitatea se află în centrul dezvoltării grupului 

DIANA, indiferent de linia de business. Aceasta ne 

transformă într-un partener de încredere pentru clienții, 

furnizorii noștri, dar mai ales pentru echipa noastră.

Rețeta acestei povești de succes stă în pasiunea egală 

pentru păstrarea valorilor, dar și pentru evoluție și 

adaptare continuă la nou - tehnologie, realitățile pieței, 

nevoile consumatorilor și partenerilor, toate păstrând 

intacte principiile de bază ale fondatorului și care definesc 

DIANA din prima zi a afacerii – respect, dragoste pentru 

oameni și implicare în viața comunității.

Atât pe palierul de management, cât și în politica de 

resurse umane, DIANA combină experiența, know how-ul 

1.400
Numărul locurilor de muncă 
asigurate direct de grupul DIANA

Cu o poveste fondată din 1991, care și-a lăsat amprenta 

în decursul a 30 de ani, așa cum ne definește însăși 

misiunea noastră, DIANA este o companie românească de 

familie, care se dezvoltă continuu și armonios în mijlocul 

comunității, cu pasiune pentru carne și pentru lucrul bine 

făcut. Două dintre cele mai importante lecții pe care le-am 

învățat din afaceri se referă la rigurozitate și muncă. Pe 

lângă acestea, alte două aspecte esențiale pentru grupul 

DIANA sunt inspirația și inovația.

DIANA este o companie fondată din temelia unei familii 

care a crezut în acest brand, dar mai ales în rețetele folosite 

și în procesul de fabricare a produselor și preparatelor din 

carne. Filozofia pe care s-a bazat a fost bine implementată 

încă de la început: familie, calitate și perseverență. 

Brand Journey:
1991  Inaugurarea primului magazin de tip consignație

1992  Inaugurarea primului magazin DIANA cu 
 produse alimentare

1996  Înființarea primei fabrici cu o capacitate de  
1 tonă/zi

1998  O nouă fabrică la Vlădești-Vâlcea -  
DIANA PROD

2000  Preluarea fostei industii a cărnii Vâlcea -  
CARVIL – 280 angajați

2001-2005 Mărirea și renovarea capacităților de 
  abatorizare, producție și procesare a cărnii

2005 Compania DIANA face livrări naționale

2008 20 de Magazine DIANA. 840 de angajați

2011  Aniversare 20 de ani – 1.000 clienți unici DIANA 
și o rețea de 27 Magazine DIANA

2016   Aniversare 25 de ani. Familia DIANA a depășit 
1.000 de membri. 42 Magazine DIANA

2017  Inaugurarea conceptului DIANA Gourmet

2018  Rebranding Magazine DIANA. 50 magazine

2020  Finalizarea procesului de modernizare și 
 extindere a sediului și a fabricii DIANA

2021  Aniversare 30 de ani. 65+ Magazine DIANA. 
Peste 1.400 angajați

10.000.000 euro
Investiţii la nivel de grup DIANA



Supliment multimedia al revistei PIAŢA         19

Branduri cu BULETIN de ROMÂNIA

seniorilor și tradiția unei afaceri de familie cu dinamismul 

și puterea rapidă de adaptare a noii generații – o generație 

conectată la noile tendințe și care transformă modelul de 

afacere cu metode și tehnici moderne de management și 

comunicare. Rețeta se extinde și la gama de produse, care 

alătură rețete autentic românești, desăvârșite de experiența  

de 30 de ani în domeniu, produselor dedicate gusturilor 

noii generații, influențată de ritmul de viață și obiceiurile 

de consum occidentale. DIANA este prezentă în IKA, 

traditonal trade și ajunge la clienți și prin intermediul 

aplicațiilor de livrări la domiciliu. Urmând tiparul, cele 

aproape 70 de magazine care alcătuiesc lanțul de retail 

propun clienților o sortimentație variată ce acoperă 

necesitățile zilnice -  produse food și non food, atât 

branduri și game basic, cât și premium, o linie extinsă de 

produse și preparate din carne proprii – atuul imbatabil 

fiind prospețimea, garantată de aprovizionarea cu flota 

proprie de două ori pe zi,  in-store bakery corners, zone de 

fructe și legume prezente în spații și sortimente generoase 

sau mai nou corner in-store DIANA Gourmet.

Pentru noi toți, anul 2020 a fost unul plin de provocări. 

Situația epidemiologică, dar și seriile de restricții 

impuse ne-au ajutat la construirea unei comunicări 

interdepartamentale mai eficiente. Suntem destul de 

optimiști în ceea ce privește anul 2021 și ne așteptăm ca 

piața să recapete o creștere vizibilă, sperăm ca domeniile 

care au avut de suferit să își revină ușor, iar cele care au 
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DIANA

avut un profit bun să își continue parcursul. Evoluția 

este pionul principal pe care am mizat în tot acest timp. 

Industria cărnii este un lanț competitiv în care dinamica 

rămâne o ustensilă de bază. Ne mândrim cu o gamă 

largă de produse proaspete și savuroase care combină 

tradiții culinare românești și tendințe occidentale. Uniți 

de pasiunea pentru mâncare (producători locali, retaileri, 

consumatori, comercianți), ne vedem într-o bună măsură 

ca parte a comunității locale, ceea ce ne face să contribuim 

la diversificarea gastronomiei.

Anul 2021 este un an special, este anul în care sărbătorim 

30 de ani DIANA. Chiar dacă nu putem respecta tradiția 

acestei sărbători, vom încerca să oferim o nouă perspectivă 

asupra modului de promovare în condiții pandemice. 

Celebrăm anul acesta 30 de ani de existență și gustăm din 

plin satisfacția finalizării cu succes a unui proiect valoros și 

de suflet – o investiție de 8 milioane de euro în anul 2020, 

care a  însemnat extinderea și retehnologizarea fabricii 

de mezeluri, simultan cu secțiile de tranșare, ambalare și 

livrare/picking. Acest proiect permite diversificarea ofertei 

pentru consumatorii finali și parteneri, asigură angajaților 

un mediu sigur și modern de lucru, dar reprezintă și 

un reper pentru comunitate, generatoare deja de cereri 

suplimentare pentru materii prime, servicii și forță de 

muncă. 

În paralel cu acest proiect, alte aproximativ 2 milioane de 

euro au mers în anul 2020 către lanțul de magazine și s-au 

tradus în continuarea expansiunii, rebranding al întregii 

rețele și remodelarea sau relocarea magazinelor din cele  

6 județe în care DIANA este prezentă și ca retailer. Un pas 

natural în dezvoltarea pe plan local a fost şi inaugurarea 
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care presupune o dezvoltare continuă și armonioasă 

urmată de o viziune care are ca scop atât motivarea și 

calificarea oamenilor, cât și implementarea unui sistem 

propriu de management al performanței continuu 

îmbunătățite. Urmărim progresul în toate formele lui și 

suntem hotărâți să-l obținem pe ambele linii de business.

celui de-al doilea magazin Diana Gourmet, care păstrează 

aceleaşi valori definitorii în ceea ce priveşte sortimentaţia, 

cu focus pe produsele şi preparatele din carne. Am venit cu 

un upgrade de design, adaptat locaţiei şi timpului, având în 

vedere că au trecut mai mult de trei ani de la deschiderea 

primului magazin de acest tip, dar ne-am păstrat identitatea 

şi factorii care ne diferenţiază în conştiinţa clientului.

Am început anul acesta cu o călătorie bine planificată, 

punctând prioritățile și focusul acestui an. O misiune 
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FARMEC

Produse de curățenie 
cu tradiție, aduse  
în modernitate

„Farmec s-a aflat în permanență alături de români. 
Considerăm că principala noastră misiune este să 
răspundem celor mai variate și urgente nevoi ale 
consumatorilor noștri, prin intermediul produselor 
cosmetice și de curățenie pe care le avem în portofoliul 
companiei. Pe fondul cererii crescute de biocide din 
perioada pandemiei de coronavirus, am reușit într-un 
timp foarte scurt să ne adaptăm producția și să lansăm 
dezinfectanți noi sub brandurile Farmec și Dermofarm. 
În același timp, am acordat o atenție deosebită 
gamei Nufăr cu produse de curățenie și dezinfectanți 
pentru suprafețe, care a înregistrat o creștere-record 
a vânzărilor în 2020. Modul în care am decis să ne 
adaptăm strategia comercială pentru a răspunde 
nevoilor momentului este unul dintre numeroasele 
exemple care arată cum Farmec – o companie 
românească de tradiție – păstrează un dialog continuu 
cu consumatorii, contribuind astfel la consolidarea 
încrederii românilor în brandurile companiei, printre 
care se numără și Nufăr.”

POVESTEA NUFĂR

Nufăr, unul dintre brandurile-fanion ale companiei 

Farmec, a trecut printr-un amplu proces de rebranding 

și repoziționare în urmă cu câțiva ani, prin care gama de 

produse de curățenie și dezinfectanți a fost adaptată la 

nevoile curente ale consumatorului modern.

Datorită acestei repoziționări, dar și a interesului crescut al 

românilor pentru dezinfectanți și produsele de curățenie 

după declanșarea pandemiei, vânzările gamei Nufăr au avut 

o creștere de 25% anul trecut, comparativ cu anul 2019.

Nufăr este un brand românesc cu tradiție, care se bucură 

de o notorietate foarte ridicată în rândul consumatorilor, 

construită în timp. Istoria mărcii este strâns legată de cea a 

companiei. Astfel, soluția de curățare Nufăr Detartrant Clasic 

se comercializează de aproape 50 de ani fără întrerupere în 

România, fiind un exemplu elocvent pentru modul în care 

Farmec a reușit să îmbine tradiția companiei cu eficiența 

produselor din portofoliu și excelentul raport calitate-preț.

În ultimii ani sortimentația de produse a fost adaptată și 

extinsă. Gama cuprinde un portofoliu variat de produse, 

cu formule eficiente și beneficii multiple, destinate atât 

utilizării generale, cât și nevoilor specifice – detartranți, 

produse de curățenie pentru baie (inclusiv pentru curățarea 

obiectelor din inox și desfundarea țevilor), produse de 

curățare a țesăturilor și covoarelor, produse de curățenie 

pentru pardoseli, parchet, mobilă și geamuri. Astfel, prin 

multitudinea de suprafețe și obiecte pe care le pot curăța 

și dezinfecta, produsele Nufăr răspund exigențelor tot mai 

ridicate și nevoilor tot mai variate ale consumatorilor. 

Gama include și dezinfectanți fără clor pentru suprafețe, 

care au un efect virucid, bactericid și fungicid. Dezinfectanții 

Nufăr pot fi utilizați pentru curățarea celor mai diverse 

Mircea Turdean, Director General, Farmec
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Aura Carabiber,  

Manager de Produs

„Ca orice gamă de produse 
de curățenie de excepție, 

Nufăr a beneficiat de 
un proces cuprinzător 

de rebranding. Brandul 
a căpătat astfel un 

design mai vesel, colorat, 
dinamic și strălucitor, ușor 
recognoscibil în piață, iar 
forma de prezentare a produselor a fost îmbunătățită, 

răspunzând noilor tendințe în domeniu. Schimbările 
au fost foarte bine primite de către consumatorii 

Nufăr, persoane cu venituri medii și superioare, atât 
din mediul urban cât și rural, care au încredere în 

produsele românești, câștigată în timp, datorită eficienței 
acestora. Fiind o gamă de produse cu tradiție, unii dintre 

consumatorii care folosesc aceste produse sunt la a 
doua generație, după ce și părinții lor le-au folosit”.

Monica Vușcan,  

Director Tehnic  

Producție

„Sustenabilitatea 
ambalajelor pe 
care le punem pe 
piață reprezintă una 
dintre principalele 
preocupări ale 
Farmec. Ambalajele 

pe care le utilizăm pentru gama Nufăr se 
fabrică în proporție de 90% la secția de mase 
plastice, pe linii automate, și conțin 70% granule 
polietilenă și 30% plastic recuperat, provenit 
din procesul de suflare a celorlalte tipuri de 
flacoane utilizate de companie. Totodată, 
începând cu modernizarea gamei, etichetarea 
produselor se realizează prin tehnologia sleeve, 
achiziționându-se o linie robotizată pentru 
ambalarea produselor cu trigger”.

ECHIPA DIN SPATELE BRANDULUI

suprafețe: pardoseli de orice tip, ustensile de lucru, jucării, 

aparate electrocasnice, întrerupătoare, clanțe uși, telefoane, 

tastaturi, coșuri de gunoi, obiecte sanitare etc.

Totodată, pentru că vorbim despre o companie orientată 

către viitor și preocupată de sustenabilitate, Farmec a 

creat sub-gama Nufăr Verde, cu produse de curățenie 

pentru veselă, geamuri, vase de toaletă sau pentru utilizare 

universală. Nufăr Verde utilizează ambalaje reciclabile, 

în timp ce formulele biodegradabile, fără coloranți, cu ph 

neutru și parfum hipoalergenic, mențin eficiența gamei. 

Gama se adaptează astfel tendinței de consum, manifestată 

cu precădere în rândul tinerilor, de a utiliza produse 

sustenabile, cu un impact redus asupra mediului.
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FUCHS CONDIMENTE RO

Grupul Fuchs dezvoltă 
de 20 de ani în România, 
cu drag pentru români, 
branduri românești

Fuchs Condimente RO, al cărui sediu și capacități 

de producție se află la Curtea de Argeș, face parte 

din Fuchs Gruppe, fondat în anul 1952, la Dissen 

în Germania de către Dieter Fuchs. Compania 

promovează cultura pentru gust și mâncare sănătoasă, 

iar pentru a atinge aceste obiective a ales cea mai bună 

calitate, fie că este vorba de selecția ingredientelor și 

urmărirea atentă încă de la plantare pe întreg fluxul 

de producție sau că este vorba de cercetare și folo sirea 

tehnologiilor.

Fuchs Gruppe a pătruns pe piața din România în 

2001, înființând Fuchs Condimente RO, iar astăzi are 

aproximativ 300 de angajați. 

La Curtea de Argeș se produc, ambalează și distribuie 

condimente pentru piața internă, dar și pentru alte țări, aici 

fiind centru de producție și logistică pentru Europa de SE.

Fuchs Gruppe la nivel internațional este prezent în opt țări, 

pe patru continente și numără peste 2.800 de angajați.
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l  În 2001, Fuchs Condimente RO a intrat pe piață cu două 

branduri: Fuchs și brandul românesc Cosmin. Încă de 

la început a creat game și produse adaptate gusturilor și 

tradițiilor românești, astfel fiind primul producător de 

condimente care a lansat mixuri pentru: sarmale, vin 

fiert, cârnați sau murături, devenind în scurt timp lider 

de piață în categorie.

l  În 2010 am creat și lansat în România, în spiritul 

culturii pentru mâncare sănătoasă, brandul Mirodenia, 

prima bază pentru mâncăruri din ingrediente naturale. 

O gamă inovatoare de produse unde gustul autentic 

și culoarea vin din calitatea ingredientelor folosite 

și din rețeta specială obținută după ani de cercetare. 

Ulterior, sub brandul Mirodenia am lansat bază pentru 

mâncăruri Bio – ecologică și condiment Borș natural.

l  În 2016 am lansat brandul V6BBQ, gamă specială 

pentru grătar adresată celor care prin tradiție fac 

grătarul, bărbaților. Am identificat astfel o nișă la 

acel moment în piața din România și am creat o 

gamă care să satisfacă nevoia de recunoaștere și 

apreciere. Gama aduce gusturi și rețete noi care să 

marcheze și să definească într-un mod deosebit 

momentul de socializare care se creează în jurul 

grătarului.   

Practic, pe lângă Cosmin, care în 2001 era un brand 

românesc cunoscut, am creat și crescut în România, în cei 

20 de ani de activitate, alte două branduri care au „buletin 

de România”. 
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GRANDE GLORIA PRODUCTION

De 28 de ani călătorim prin  
întreaga lume cu produsele  
şi brandurile noastre,  
cu buletin de România

Elena Mititelu, 
Director producţie 

non-food,  
Coordonator  

departament R&D

„Deşi producţiile 
sunt entităţi 
separate ca 
tehnologie, 

echipamente, 
instrucţiuni de 

lucru, pregătire şi 
organizare personal, 
ele reunesc aceeaşi politică de calitate aplicată 
în cele mai mici detalii. Lucrăm încă din faza de 

cercetare–dezvoltare pentru a oferi clienţilor 
produse verificate de calitate superioară. La 

acest moment avem în lucru dezvoltarea gamei 
pentru îngrijirea seniorilor.”

PRODUCŢIILE NOASTRE

Deţinem 7 linii de producţie, în România - judeţul Galaţi, unde 

se află şi sediul central al companiei. Totodată, avem depozite cu 

puncte de vânzare în Bucureşti, Braşov şi Timişoara, dar şi filiala 

internațională în Germania, care deserveşte Europa de Vest.

Cu peste 700 de angajaţi implicaţi în procesul de producţie, 

dezvoltare şi vânzare reuşim să exportăm produsele 

noastre, fabricate în România, în peste 50 de ţări la nivel 

global, adaptându-ne cu succes la cele mai exigente cerinţe.

Dintre cele 7 fabrici din grup, 2 sunt specializate în 

sectorul food, pe produse de patiserie şi panificaţie 

(Grande Dolceria) şi pe producţia de produse zaharoase: 

acadele, vată de zahăr şi candy toys (unul dintre puţinii 

producători de acest tip din Europa) - Lolliboni.

Celelalte 5 fabrici, cu specializare nonalimentară, sunt:

l  fabrica de șervețele umede, cea mai mare din România, 

cu game pentru îngrijirea copilului, îngrijirea feminină, 

îngrijirea gospodăriei, îngrijirea specială, produse cu 

acţiune bactericidă (dezinfectante) şi antibacteriene, 

produse pentru adulţi, antiseptice;

l  fabrica de produse lichide: produse dezinfectante şi anti-

bacteriene, cosmetice, dar şi soluţii pentru îngrijirea casei; 

l  fabrica de produse din hârtie: șervețele de masă, batiste, 

prosoape de hârtie, hârtie igienică;

l  fabrica de bureți şi lavete umede (bureți de spălat vase, 

bureți auto, bureți de baie);

l fabrica pentru producerea amabalajelor.

Georgiana Mocanu,  
Director Executiv

„Experienţa şi maturitatea 
dobândite în timp au 
ajutat compania să 
obţină plus valoare într-o 
perioadă atipică, cum a 
fost anul 2020, reuşind 
să realizăm o cifră de 
afaceri de 63 de milioane 
de euro, rămânând astfel 
un partener de încredere 

în zona de bussines în care activăm. De asemenea, 
suntem recunoscători clienților noștri care au ales cu 
încredere produsele Hygienium, brandul numărul 1 în 
România pentru categoria dezinfectanților de mâini,  
și dorim să le mulțumim că s-au bazat pe un brand 
românesc de produse dezinfectante, cu o tradiție de 
peste 8 ani în piața de biocide.”
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BRANDURILE NOASTRE

HYGIENIUM BRANDUL NR. 1 în România* pentru 

categoria dezinfectanţilor de mâini 

Produsele din acest brand se regăsesc în peste 25 de ţări din 

Europa şi Asia, printre care: Germania, Franţa, China, Polonia, 

Cehia, Slovacia, Belgia, Olanda, Italia şi Marea Britanie.

Este unul dintre brandurile premium, cu cea mai 

mare vizibilitate pe piaţă, înregistrând o cotă de piaţă 

continuu ascendentă. Oferă o gamă specială de produse 

dezinfectante şi antibacteriene, perfecte pentru igiena 

mâinilor, dezinfectarea şi curăţarea obiectelor, dar şi a 

suprafeţelor cu care se intră în contact zi de zi.

Pentru noi, grija faţă de cei din jurul nostru dintotdeauna 

a fost o prioritate, astfel că, mereu studiem, analizăm 

şi dezvoltăm oferta noastră, care să răspundă nevoilor 

întregii familii.

Astfel că, pe lângă binecunoscutele produse de curăţare, 

biocide, am creat şi dezvoltat şi alte produse, cu diferite arii 

de utilizare.

PORTOFOLIUL HYGIENIUM

Hygienium produse dezinfectante, pentru uz uman, 

casnic, alimentar şi industrial, avizate de Ministerul 

Sănătăţii: gel dezinfectant, soluţie dezinfectantă, şerveţele 

umede dezinfectante, săpun dezinfectant, detergent de 

vase cu dezinfectant, detergent de haine cu dezinfectant.

Hygienium antibacterian şi aplicaţii speciale: şerveţele 

umede, săpun lichid antibacterian, gel igienizant, soluţii 

pentru curăţarea ochelarilor, ecranelor şi diverselor obiecte 

şi suprafeţe.

Hygienium Family - dedicată întregii familii: prosoape de 

bucătărie, hârtie igienică parfumată, în 3 straturi, şerveţele 

umede, hârtie igienică umedă, şerveţele cosmetice, săpun 

lichid.

Hygienium Professional Paper: prosoape de hârtie, 

şerveţele cosmetice, hârtie igienică în 4 straturi.

Hygienium No Bzzzz: gamă specială pentru protejarea 

pielii împotriva pişcăturior de ţânţari, pe bază de 

ingrediente naturale: soluţie spray, loţiune, cremă 

răcoritoare şi şerveţele umede. 

Hygienium gamă specială pentru adulţi: loţiune 

dermatologică cicatrizantă, şerveţele umede ano-rectale 

şi şerveţele umede pentru adulţi/incontinenţă, şerveţele 

umede hemoroizi. 

Hygienium pentru EA: Hygienium Intimate (gel, emulsie, 

spumă, şerveţele umede), dischete demachiante şi 

beţişoare cosmetice din bumbac.

Hygienium Kids: săpun, gel igienizant, şerveţele umede, 

viziere şi măşti reutilizabile.

Hygienium echipamente/ produse de protecţie: măşti 

chirurgicale, măşti reutilizabile, viziere, combinezoane şi 

bonete.

Având o viziune de top şi o echipă de cercetare şi 

dezvoltare, conectată în permanenţă la inovaţie, brandul 

Hygienium aduce noutăţi în portofoliul său.

* Conform Audit Retail Nielsen. Calcul realizat pe baza datelor Nielsen din serviciul Retail Audit, pentru categoria Hand Sanitizer, volum 
şi valoare vânzări, pentru perioada 2019-2020, pentru piaţa Total România.
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GRANDE GLORIA PRODUCTION

Monica Pepelea,  
Director Marketing

„Datorită calităţii şi 
diversităţii oferite 
de gama produselor 
dezinfectante 
Hygienium, am reuşit 
să ocupăm un loc 
important în mintea 
clientului, când vine 
vorba de siguranţă 
sanitară. Dezvoltarea 

unor noi game de produse, care să răspundă 
nevoilor întregii familii, era clar următorul pas, 
având ca pilon aceeaşi calitate pe care am 
dovedit-o de-a lungul timpului.” 

CU TITLU DE COMING SOON ENUMERĂM:

l  Gama Hygienium Baby - şerveţele umede, detergent şi 

balsam de haine pentru bebeluşi, cremă ulei, cremă şi 

spumă pentru baie şi gel de duş şi şampon

l  Hygienium 88 – produse biocide, cu avizare pe sectorul 

medical şi chirurgical

l  Gama cosmetică pentru EA: gel pentru curăţarea feţei, 

apă micelară, spumă pentru curăţarea feţei, loţiune 

demachiantă şi şerveţele umede demachiante

l  Hygienium detergent de rufe dezinfectant cu balsam 

Triple action: curăţare, dezinfectare şi catifelare 

Cottonino - este un brand creat cu dragoste, din cele mai 

bune ingrediente pentru îngrijirea, protecţia şi curăţarea 

pielii bebeluşilor şi copiilor. Fără parabeni, alcool, 

alergeni, silicon, coloranţi sau SLES, produsele sunt 

testate dermatologic, în laboratoare de specialitate. 

În portofoliul Cottonino se regăsesc: săpun ţichid, gel de 

duş, şerveţele umede, ulei de corp, gel revigorant, hârtie 

igienică umedă, batiste nazale.

Pe lângă acestea, Cottonino a creat şi o gamă exclusiv 

dedicată bebeluşilor, numită Cottonino Pure, ce poate 

fi folosită încă din prima zi de viață a bebeluşului, cu 

ingrediente de calitate superioară, ce calmează, hidratează 

și împiedică descuamarea pielii. Cottonino Pure curăță 

delicat, nu irită pielea sensibilă şi păstrează pielea 

catifelată şi sănătoasă.

Gama Cottonino Pure include: lapte de curățare pentru 

păr și corp; loțiune ulei pentru corp; şervețele umede. 

Senzate - Când spunem produse cosmetice delicate, plăcut 

parfumate şi de calitate superioară, Senzate vine să le ofere 

pe toate acestea, oferind clipe de răsfăţ pentru o piele 

catifelată şi o îngrijire hidratantă.

Senzate oferă o gamă variată, folosind ingrediente speciale, 

cum ar fi extracte din măsline, macadamia, argan, cocos, 

trandafir, flori de cireş, shea, castravete, levănţică, sâmburi 

de caise, aloe, muşeţel sau ceai verde, alături de alte 

ingrediente perfecte sănătăţii pielii. Toate acestea sunt 

parte din diversitatea produselor pe care o oferă acest 

brand: săpun lichid, gel de duş, şampon, loţiune de corp, 

cremă de mâini, lapte demachiant, ulei de corp, şerveţele 

umede şi şerveţele umede demachiante. 

Expertto - Întotdeauna, curăţenia vine şi din interior, de 

aceea şi interiorul casei poate avea un prieten de nădejde, 

un expert în curăţenie. 

Gama de produse Expertto a fost gândită să ofere toate 

„uneltele” necesare curăţeniei casei, maşinii, diverselor 

spaţii şi suprafeţe, dar şi produse necesare în bucătăria 

de acasă sau cea profesională. De aceea, aproape orice ai 

nevoie este la un Expertto distanţă.

Şi spunem, aproape orice, pentru că acest brand oferă: 

şerveţele umede (pentru suprafeţele din lemn, ceramice, 
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baie, bucătărie, geam, pentru bordul, tapiţeria sau parbrizul 

maşinii), detergenţi lichizi pentru orice suprafaţă din casă, cu 

diverse parfumuri (pardoseli, gresie, faianţă, geam, aragaz, 

frigider, mobilă), soluţii (pentru casă şi autovehicul), creme şi 

praf de curăţat aragazul, suprafeţe inox, vas de toaletă, gel de 

desfundat ţevi sau înălbitor, detergent de vase, bureţi şi lavete, 

saci menajeri, hârtie de copt, folie de aluminiu, prosoape de 

bucătărie, dar şi dispensere profesionale.

În curând vom lansa gama Expertto Forte cu produse 

de curăţenie profesionale menite să îndepărteze cea 

mai rezistentă murdărie de pe cele mai dificil de curăţat 

suprafeţe.

Grande Dolceria - este specializată în producerea şi 

comercializarea produselor de patiserie şi panificaţie, după 

reţete atent selecţionate.

Grande Dolceria deţine certificarea standardului, 

recunoscut internaţional-IFS Food, garantând şi o 

strictă selecţie a furnizorilor care au capacitatea de a 

realiza produse sigure şi conforme specificaţiilor tehnice 

contractuale şi cerinţelor legale. Certificarea IFS Food 

validează calitatea superioară a produselor şi atenţia 

deosebită acordată întregului proces de fabricaţie.

Fabrica produce următoarele tipuri de produse dulci și 

sărate: fursecuri, turtă dulce, dulcinele, biscuiţi, salam de 

biscuiţi, sărăţele, bezele, rahat pentru patiserie, cozonac, 

chec, crochete. În produsele noastre, proaspăt scoase din 

cuptor, se investeşte dragoste şi atenţie, amintind astfel de 

gustul copilăriei, cât şi de aromele prăjiturilor din pragul 

sărbătorilor.

Pentru a avea o reacţie cât mai bună la solicitările clienţilor 

şi ale potenţialilor clienţi, dar şi pentru a identifica trendul 

şi potenţialul pieţei, echipele noastre sunt bine structurate 

şi şcolarizate.

Brandurile proprii sunt Grande Dolceria, Tuşa Varvara, 

Cracky şi Grand Bazar.

Lolliboni - din cele mai vechi timpuri, dulciurile şi jucăriile 

reprezintă cea mai simplă, frumoasă şi sigură formă de a 

trăi magia. Şi astfel, Lolliboni şi-a trasat obiectivul de a 

continua să creeze şi ofere magia, la infinit!

Pornind de la această premiză, întreaga echipă dezvoltă 

în permanenţă proiecte noi, menite să aducă entuziasm, 

zâmbet şi culoare.

Specializarea Lolliboni constă în producţia şi vânzarea de 

produse zaharoase şi candy toys, fiind unul dintre puţinii 

producători de acest tip din Europa.

Portofoliul de produse este alcătuit din: acadele, vată de 

zahăr, ouă cu surprize şi alte candy toys pentru fete şi 

băieţi, cu personaje îndrăgite de către aceştia, cum ar fi 

Unicorn, Hello Kitty, Dracula.

În produsele noastre folosim doar arome şi coloranţi 

naturali, dat fiind că principalii consumatori sunt copiii. 

www. grandegloria.com!
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KANDIA DULCE

Dragoș Militaru, Director General, Kandia Dulce

Îndulcim cu mândrie 
România, din 1890

„Cu o  tradiţie de 130 de ani pe piaţa din România, compania 
Kandia Dulce este cel mai mare producător român de 
dulciuri, a dezvoltat mărci româneşti de succes, pe gustul 
tuturor românilor şi a trecut prin multe transformări, 
schimbări, relocări, redenumiri şi lansări memorabile de 
produse, toate inspirate şi create de români pentru români. 
În 1964 se lansează primul baton de ciocolată din România, 
sub marca Rom, iar în 1978, prima prăjitură ambalată din 
țară, sub marca Măgura, ambele rămânând de-a lungul 
anilor în topul preferinţei românilor. După anii ’90 urmează 
lansări la fel de importante pentru români, precum tabletele 
cu cremă Laura sau relansarea ciocolatei Kandia, produsă 
iniţial la Kandia Timişoara din 1890.

De-a lungul timpului, compania a trecut prin mai multe 
transformări şi statut de apartenenţă, însă, nu şi-a 
pierdut niciodată valorile, mândria românească, nu a 
încetat să fie un promotor al tradiţiilor româneşti prin 
lansările de produse şi acţiunile de promovare pe care 
le-a întreprins. A păstrat emoţia pur românească în 
branduri precum Rom, care este în sine un simbol şi un 
purtător al valorilor poporului român, purtând intrinsec o 
emoţie care nu poate fi copiată de niciun alt brand. 

Povestea Rom merge mai departe de tradiţia care l-a 
consacrat şi se păstrează în contemporaneitate lansând 
produse noi: napolitana crocantă Rom Buzz, pralinele 

Traditie din 1890,

ambalate individual Rom Bon Bon şi tabletele atent 
porţionate, infinit româneşti, Rom Infinit.

Românii sunt sursa noastră de inspiraţie şi de 
motivaţie. Producem cu mândrie în România din 1890 
şi continuăm să investim în linii noi de produse sau în 
extinderea şi modernizarea capacităţilor de producţie. 

Dezvoltăm permanent parteneriate cu furnizori locali 
pentru ingredientele pe care le folosim, deşi, din păcate, 
principala materie primă necesară portofoliului de 
ciocolată, cacao, nu se cultivă în România. În schimb, am 
reuşit în timp să găsim soluţii româneşti de cea mai bună 
calitate pentru ambalaje sau alte materii prime de bază. 
Am reuşit să găsim sau să dezvoltăm furnizori locali pentru 
cel puţin 20% din materiile prime utilizate, cum ar fi zahăr, 
făina pentru biscuiţii Ulpio Cremita sau ROM, melanj 
de ouă pentru Măgura, care este prăjitura prăjiturelelor. 
Majoritatea ambalajelor folosite sunt produse în România.”

POVESTEA BRANDULUI ÎN ROMÂNIA

Cu toţii am crescut şi ne-am petrecut cele mai dulci 

momente alături de Kandia, din 1890, ROM, din 1964 sau 

Măgura din 1978. Este remarcabil faptul că prin mâinile 

celor aproximativ 250 de colegi din Producţie trec în 

fiecare an peste 34 milioane de batoane ROM şi peste 60 

milioane de prăjiturele Măgura.

ROM Infinit, 

tabletă din 

ciocolată fină 

inspirată din 

lucrurile infinit 

românești
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Chiriţă Maria,  

operator linia Măgura:

„Sunt o persoană care 
face doar lucruri ce îi 

plac, iar faptul că lucrez 
pentru o companie 

renumită precum 
Kandia-Dulce este o 

satisfacţie şi o plăcere, 
în special pentru că pot 
împărtăşi şi cu alte persoane gustul şi savoarea 

produselor făcute cu mâinile mele. Cu fiecare 
ocazie când merg la cumpărături sunt foarte 

fericită şi mândră să văd produsele făcute de 
noi pe rafturile dedicate din magazine şi sunt 

dezamăgită atunci când nu le găsesc. De aceea 
caut întotdeauna să aduc brandul în magazinele 
din care lipseşte prin a lua legătura cu cei de la 

vânzări şi a aduce produsele noastre aproape 
de toţi consumatorii.”

Giurescu Cristina,  

operator linia Măgura:

„Cu ce să încep? Lucrez 
în firmă de aproape 37 
ani, suficient de mult timp 
să mă simt aici ca acasă. 
E foarte important, e o 
mândrie şi o satisfacţie! O 
companie care a rezistat 
atâţia ani, mai grei sau mai 

uşori! Şi, bineînţeles, că mă bucură faptul că avem 
consumatori fideli care nu uită că sunt români şi 
cumpără produsele noastre.  Nu e uşor să lucrezi pe 
linia de producţie, e chiar foarte solicitant pentru că 
în afară de atenţie, implicare şi seriozitate la locul de 
muncă mai sunt de atins obiective foarte importante 
– să avem produse de calitate, să fim din ce în ce mai 
buni, să fim competenţi şi, prin urmare, o concurenţă 
puternică pentru alte branduri ca, în final, să avem 
satisfacţie în vânzări din ce în ce mai mari!”

POVESTEA OAMENILOR CARE CREEAZĂ PRODUSELE ROMÂNEŞTI

Pornind de la reţetele produselor noastre adaptate în mod 

tradiţional la preferinţele şi obiceiurile de consum ale 

românilor şi continuând cu materiile prime, ambalajele, 

energia, utilităţile, toate serviciile conexe implicate în 

procesele de producţie sunt de concepţie românească şi 

de provenienţă locală. Avem în acest moment aproximativ 

460 de angajaţi direct Kandia Dulce şi generăm pe 

orizontală alte peste 5.000 locuri de muncă în România.

Produsele din protofoliul nostru: ROM, Măgura, 

Kandia, Sugus, Primola, Laura sau Fărăgaş sunt 

distribuite în toată România, în peste 35.000 de 

magazine şi pun în mişcare sute sau mii de afaceri 

locale. Suntem prezenţi în toate reţelele din comerţul 

modern şi ajungem în toate colţurile ţării prin 20-22 de 

parteneri de distribuţie care au peste 2.000 de angajaţi 

în teritoriu.

Rom Autentic,  

primul baton produs în 

România, simbol naţional 

şi susţinător al mândriei 

naţionale
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KAUFLAND ROMÂNIA

Cu România
pentru România

Marco Hößl, Director General, Kaufland România și
Republica Moldova

„Fiecare are o influență asupra a tot ce e în 
jurul său - și poate una dintre cele mai mari 
lecții pe care ni le-a predat pandemia tuturor 
este că suntem cu toții împreună. Totul este 
înlănțuit. În anul 2020, am fost alături de 
furnizorii locali când am decis reducerea 
termenelor de plată pentru aceștia la 7 
zile, respectiv la 3 zile în cazul furnizorilor 
de produse proaspete. Am susținut micii 
producători locali de legume-fructe și în 
luna decembrie i-am invitat să utilizeze 
suprafețele de vânzare din magazinele 
noastre. Am inaugurat și etapa a doua 
a programului ,,Porc născut și crescut în 
România”. Kaufland a devenit primul lanț de 
magazine în care 100% din carnea de porc 
de la Raftul Românesc provine de la porci 
născuți, și nu doar crescuți în România.“

Angajamentul pe termen lung al 
companiei faţă de producția locală

Programul „Porc născut  
și crescut în România”

Kaufland a sprijinit întotdeauna producătorii 
români și a ales să colaboreze cu aceștia ori 
de câte ori acest lucru a fost posibil.
Susținem producătorii români și ne dorim să 
ofe rim soluții concrete pentru dezvoltarea aces-
tora, promovând valoarea produselor locale.
Obiectivul este să identificăm parteneriate 
pe care să le păstrăm pe termen lung și 
suntem în permanență interesați să listăm 
producătorii locali, chiar și, cei mici, și să îi 
ajutăm să crească.
În acest moment, peste 80% din furnizorii 
Kaufland sunt din România, iar procentul 
crește de la an la an.

Datorită acestui program, unic în retail, 
acum purceii sunt și născuți în România, 
nemaifiind nevoie ca aceștia să fie 
importați de fermieri din străinătate, 
pentru a-i crește în România.
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De la lansarea primei etape a programului, 
în 2017, Kaufland a susținut în toți acești ani 
dezvoltarea fermelor de porci, pentru a putea 
oferi în magazine carne 100% românească, 
de la porci născuți, crescuți în România, dar 
și hrăniți cu cereale din România.
Totodată, prin acest program, am sprijinit 
fermierii să adere la primul program de 
bunăstare a animalelor, ce aduce noi stan-
darde de siguranță pentru creșterea porcilor.
Programul agricol pentru carnea de porc 
introduce un sistem de controlare a calității, 
prin întregul pachet de măsuri:

1. Auditul fermelor și al standardelor de
bunăstare a animalelor
Kaufland colaborează cu SGS România, o 
companie internațională de certificare, care 
desfășoară auditul, ce analizează criterii 
precum îngrijirea porcilor, starea de sănătate, 
hrana, măsurile de igienă și standardele 
sanitare. Fermele din program au obținut 
nivelul Avansat, ce depășește cerințele 
legale.
Costurile de auditare a fermelor pentru 
menținerea standardelor sunt suportate 
integral de Kaufland România.

2. Hrană cu cereale 100% autohtone
Toate cerealele ce compun hrana porcilor 
sunt aprobate, provin 100% din recoltă 
românească și conțin soia românească, 
nemodificată genetic.

3. Auditul hranei
Kaufland lucrează cu o instituție neutră, 
independentă, pentru prelevarea probelor și 
analiza furajelor direct de la fermă, pentru 
a garanta calitatea în mod constant. Hrana 
e periodic analizată în vederea controlului 
de pesticide, salmonella, dioxină sau metale 
grele.

4. Sistem de monitorizare a sănătății 
porcilor
Datorită acestuia, porcilor le vor fi 
administrate mai puține medicamente, 
iar Kaufland va primi regulat informații 
referitoare la nivelul acestora. Fermele 
vor folosi indexul de terapie, instrument 
ce permite controlarea evoluției stării de 
sănătate și stabilirea măsurilor necesare. 

5. Fermele oferă spații mai mari 
Spațiile de creștere au minim 0,715 mp/porc, 
mai mult decât cerințele legale, și se află la 
o distanță de maxim 300 de km de la fermă 
la abator.

6. Condiții de viață mai relaxate
Cu cât porcii sunt mai relaxați și au condiții 
de viață mai bune, cu atât carnea este mai 
gustoasă. Porcii sunt animale curioase, care 
își doresc să exploreze și să se joace. 

De aceea, spațiile de creștere au fost dotate 
cu jucării naturale, din lemn, care îi ajută să 
fie mai relaxați și, în consecință, mai sănătoși.

Acesta introduce în ferme un model de 
dezvoltare a agriculturii și bunăstării 
animalelor în lanțul de aprovizionare cu 
carne de porc, pe 4 paliere:

1.  Colaborarea directă cu fermierii;

2.  Introducerea unor standarde mai 
ridicate de bunăstare a animalelor;

3.  Introducerea unui sistem de hrană, 
cu cereale 100% românești, periodic 
analizate;

4. Introducerea unui sistem de audit de 
siguranță și calitate pentru ferme, hrana 
porcilor, precum și de monitorizare a 
sănătății porcilor.
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Programul național ,,Porc născut și crescut 
în România” cuprinde momentan 7 ferme de 
porci din țară, grupate în Cooperativa Agricolă 
Siliștea Producție Suine, ce furnizează carne 
proaspătă de porc în magazinele Kaufland 
România, în volum de peste 2000 de porci 
pe săptămână. Obiectivul Kaufland este ca 
în următorii ani, toată carnea de porc din 
rețea să provină din astfel de ferme ce vor 
livra porci născuți și crescuți în România, la 
standarde înalte. 

„Faptul că avem un partener în Kaufland, 
care este dispus să ne ajute și să ne asigure 
o constanță a livrărilor pe o perioadă lungă 
de timp, și care vine de asemenea cu know-
how-ul pe care îl are din celelalte țări unde 
este prezent vizavi de calitatea cărnii, de 
noile standarde și de bunăstare, a condus clar 
la o dinamică a businessului. Și noi, la rândul 
nostru, încercăm să colaborăm cât mai mult cu 
agricultori cât mai apropiați de noi, din zona 
noastră. Toată soia pe care o folosim este din 
România și este nemodificată genetic, un alt 
factor extrem de important. 
Calitatea materiilor prime care intră în 
produsul final este ridicată, fiind întotdeauna 

foarte atenți la ceea ce cumpărăm și la cum 
cumpărăm. Avem un departament de control 
al calității, care verifică absolut fiecare camion 
care intră”, mărturisește Andrei Soare, Fatrom 
Aditivi Furajeri S.R.L.

În prezent, în toate magazinele Kaufland 
este livrată săptămânal carne proaspătă 
de porc ce provine de la peste 5000 de 
porci născuți și crescuți în România.

„Azi facem lucrurile mai bune decât ieri. 
Ne respectăm angajamentul de a fi alături 
de fermierii români și iată că la 3 ani după 
lansarea programului Crescut în România, 
care și la acea vreme a fost o premieră, 
venim cu extinderea lui la un nou nivel, ce 
aduce pentru prima dată în România astfel 
de standarde, mai înalte, de bunăstare a 
animalelor. România are nevoie de investiții în 
agricultură, ca să se dezvolte, iar noi lansăm 
un model ce sperăm să fie susținut de toată 
piața, nu doar de noi. Obiectivul nostru este 
să avem 100% carne de porc românească în 
magazine. Așa ne asigurăm că e proaspătă, 
de calitate și că provine de la purcei mai 
sănătoși și mai fericiți, născuți în România, 
nu doar crescuți. Vom continua să investim 
în dezvoltarea producției interne de porci, 
cu scopul de a oferi carne proaspătă numai 
de la porci care s-au născut în România”, 
spune Oana Lungu, Director Achiziții Food, 
Kaufland România.
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Peste 2.900
de operatori
cu care Kaufland colaborează 

80% 

colaboratori locali 

Peste 68.000 
locuri de muncă 

asigurate direct şi indirect de companie

„Atunci când vorbim de business, 2020 a 
fost un an al deciziilor rapide și extrem de 
importante pentru fiecare etapă în parte. 
Cum spunem noi la Kaufland, implicarea 
face diferența, iar această implicare ne-a 
ajutat să luăm de fiecare dată cele mai bune 
decizii. În ciuda contextului, nu am abandonat 
planurile de investiții. Le vom continua în 
același ritm susținut și în 2021. Am alocat 
pentru anul 2020 unul dintre cele mai mari 
bugete de investiții, de 300 de milioane euro, 
direcționate cu precădere spre achiziția de 
terenuri, modernizarea magazinelor existente, 
tehnologii noi, expansiune și construcție. 

În 2020, Kaufland a lucrat direct cu peste 
2.900 de furnizori (din care peste 2.400 au 
sediul în România), de la care a achiziționat 
direct bunuri și servicii în valoare de  
1,9 miliarde EUR pentru a furniza produse 
consumatorilor români, aproximativ 81% din 
cheltuielile totale cu furnizorii. 
În plus, contribuția la bugetul de stat a fost de 
192 milioane de EUR plătiți cu titlu de taxe”, 
declară Valer Hancaș, Director Comunicare 
și Corporate Affairs, Kaufland România.

Este parte din ADN-ul companiei să 
colaboreze cu producători locali, pe orice 
categorie există, fiindcă este în beneficiul 
reciproc să fructificăm parteneriatele locale. 
Misiunea aceasta e parte din strategia 
companiei în toate țările în care activăm. 
Aceasta este una dintre căile prin care 
Kaufland își propune să respecte promisiunile 
față de clienți: prospețime absolută prin 
lanțul scurt de aprovizionare, calitate și preț 
avantajos. În același timp, prin intermediul 
parteneriatelor locale sprijinim dezvoltarea 
producătorilor locali, precum și economia 
locală.
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Povestea unui brand 
românesc tânăr, tradițional 
și cool în același timp

„Tradițional, tânăr și cool – așa putem descrie cel mai bine brandul Covalact 
de Țară. Un antagonism care s-a transformat într-o rețetă de succes. Pentru 
că tânărul Covalact de Țară este astăzi unul dintre cele mai iubite și rezonante 
branduri românești și are meritul de a fi atins această culme în doar puțin peste 
un deceniu de viață. Desigur, l-au precedat în egală măsură calitatea și amprenta 
în tradiție a lactatelor bune pe care compania Covalact le produce de peste 50 de 
ani. Și l-a completat frumos notorietatea unuia dintre cele mai îndrăgite personaje 
din marketingul românesc – Coana Chiva, indisolubil legată de Covalact de Țară și 
de valorile pe care le reprezintă.” 

Aproape că nu există consumator român, astăzi, care să n-o 

imite pe priceputa și apriga Coana Chiva, cu expresia ei 

celebră - „Prea Bun. Prea ca la Țară”. Sloganul brandului 

Covalact de Țară a intrat deja în dicționarul conversațiilor 

online si offline din România. O dovadă mai mare de evoluție 

spectaculoasă a unui brand românesc nu pare să existe.

De ce tradițional? Pentru că păstrează toată cunoașterea 

și buna practică de peste 50 de ani a companiei Covalact 

în producția de lapte, iaurt, unt, brânzeturi și alte lactate 

consacrate românești. Și pentru că – nu-i așa? - o are pe 

merituoasa Coana Chiva care dospește și covăsește lactate 

bune și simple... ca la țară.

De ce tânăr? Pentru că a fost creat în 2010 și într-un timp scurt 

a făcut din Covalact – un brand regional născut în  1969 – un 

brand național prezent pe rafturile magazinelor din toată țara.

De ce cool? Pentru că o radiografie de ansamblu a 

fenomenului „cool” în România a plasat Covalact de Țară ca 

fiind cel mai cool brand din categoria produselor non-desert. 

De altfel, de-a lungul ultimilor ani, Covalact de Țară s-a 

regăsit mereu în topul celor mai puternice branduri românești 

și, în fiecare an, a urcat poziții importante în clasament. 

Cu investiții constante, Covalact de Țară și-a îmbogățit 

și valorificat mereu portofoliul. Brandul a fost și rămâne 

artizanul produselor lactate simple, clasice, cu gust autentic, 

„ca la țară” – lapte, iaurt, lapte bătut, lapte covăsit, sana, chefir, 

brânză proaspătă de vaci, smântână, brânză Făgăraş, unt, 

brânză de burduf, brânză telemea, caşcaval.

Covalact de Țară este brandul care a adus în România 

cottage cheese - singurul produs de acest fel fabricat local, 

din lapte integral românesc. Brânzica de Casă Covalact de 

Țară (bulgărași de brânză cu smântână) a creat categoria 

cottage cheese pe piața românească, inovând industria 

de profil. În 2016, Covalact a investit peste 3 milioane de 

euro într-o nouă linie de producție, menită să dubleze 

capacitatea de producție pentru cel mai de succes produs 

din portofoliul. Brânzica de Casă este, astăzi, lider de piață 

dominant în România.

Covalact de Țară este cel mai vândut brand și pentru lapte 

bătut, sana, brânză proaspătă de vaci, brânza Făgăraș. Brandul 

ocupă poziții de top în alte categorii precum iaurturi albe, 

chefir, brânză de burduf, smântână și unt. Mai mult decât atât, 

Covalact de Țară a dezvoltat și gama de produse din lapte de 

capră, dar și gama de produse Bio.

Cristina Miclea, Director Marketing Divizia Lactate,  

LACTALIS România
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Telemea de vacă pentru conași de la oraș

O altă noutate de la Covalat de Țară este lansarea brandului 

într-o nouă categorie – telemea de vacă. Coana Chiva le-a 

făcut o surpriză conașilor de la oraș: le-a trimis pe rafturile de 

lactate Telemea de Vacă de la Covalact de Țară – o telemea 

ca la țară, maturată 45 de zile, cremoasă și potrivită de gust. 

Din vremuri străvechi, brânza telemea a fost maturată, 

pentru a rezista în condiții bune cât mai mult timp. 

Și în zilele noastre, continuăm să maturăm brânza 

telemea, pentru că în timpul procesului de maturare, 

își desăvârșește și rafinează gustul, căpătând arome 

complexe care ,,îmbracă” gustul său excepțional. Iar 

45 zile este 

perioada 

optimă în care 

brânza devine 

mai cremoasă, 

iar aroma se 

stabilizează și 

se maturizează, 

rezultând un 

produs gustos și 

versatil pentru 

multe preparate.

Covalact de Ţară cu caimac – iaurt nou  
de modă veche

Covalact de Țară a 

venit cu noutăți și 

în ultimul an. Prima 

lansare este o inovație 

în piață - iaurtul cu 

caimac Covalact de 

Țară. Este un produs 

cu valoare adăugată, cu 

o rețetă tradițională, foarte apropiată de cea a iaurtului 

artizanal - un iaurt alb, hrănitor, creat special pentru 

consumatorii care își aduc aminte cu nostalgie de clasicul 

iaurt făcut în casă.

Gustul desăvârșit al iaurtului cu caimac Covalact de Țară 

este dat de însăși combinația a două straturi: strat de 

smântână vârtos, peste iaurt răcoros! Caimacul este un strat 

de smântână dulce și grasă care se formează în mod natural 

deasupra produsului în timpul procesului de fermentare.

Lansarea produsului a venit pe fondul unei creșteri a 

consumului de produse cât mai naturale cu valori nutriționale 

superioare. Vânzările pentru acest produs sunt în urcare, 

consumatorii l-au descoperit repede și îl apreciază foarte mult.
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Liderul necontestat  
al laptelui UHT și  
pionierul laptelui Bio

„LaDORNA a fost mereu un pionier al laptelui și al produselor lactate, 
a investit în cele mai bune rețete autohtone, dar a dezvoltat și produse 
moderne, revoluționare, adaptate rigorilor consumatorilor săi. LaDORNA 
este lider în lapte UHT, dar a devenit un jucător important și în piața 
smântânii și a brânzeturilor. Misiunea brandului LaDORNA de a le oferi 
consumatorilor lactate bune produse în România continuă. Grupul 
Lactalis, din care LaDORNA face parte de 13 ani, s-a angajat să ducă 
mai departe povestea brandului în România, păstrând continuitatea 
în inovație și investiții. DORNA Lactate rămâne și unul dintre cei 
mai importanți colectori de lapte din zona de nord a țării, iar un alt 
angajament important al companiei este susținerea producției românești 
de lapte”, spune Giampaolo MANZONETTO, Director General, 

LACTALIS România.

Primul lapte ecologic românesc

LaDORNA Bio este primul lapte ecologic 

care a apărut în România, provenit din 

ferme româneşti certificate de Uniunea 

Europeană. Este produs cu respect atât 

pentru consumatori, cât şi pentru natură.

Folosind laptele obținut în condiții 

organice, LaDORNA susţine 

transformarea agriculturii de la cea 

convenţională la una durabilă, organică. 

Plantele crescute ecologic pentru hrana 

animalelor şi fertilizarea naturală a 

solului protejează mediul înconjurător 

şi contribuie la formarea unui mediu - 

sol, aer şi apă - mai curat şi mai sănătos. 

Îngrijirea animalelor este principiul 

fundamental pentru o fermă ecologică. 

Aerul curat, grija de zi cu zi şi o nutriţie 

complet ecologică le fac pe văcuţe 

fericite. Laptele LaDORNA Bio ajunge la 

Preocuparea pentru calitatea produselor, rețetele 
alese cu grijă și sursele de lapte bun din Țara Dornelor 
au făcut din LaDORNA unul dintre cele mai de 
încredere branduri de produse lactate din România.

Încă din 1998, LaDORNA a intrat în galeria celor 
mai cunoscute branduri de lapte și produse lactate din 
România. Brandul LaDORNA este lider necontestat 
pe segmentul laptelui UHT și al smântânii lichide și se 
bucură de recunoaştere şi o bună reputaţie internă și 
internaţională. 

DORNA Lactate este primul producător român care 
a lansat laptele UHT în România. Laptele LaDORNA 
este numărul 1 în piața de lapte UHT din țara noastră 
de peste 20 de ani.

DORNA Lactate are, de asemenea, meritul de 
a fi primul producător român care s-a implicat în 
construirea și dezvoltarea fermelor de lapte ecologice, 
certificate de Uniunea Europeană. 
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consumatori cu toate calităţile naturale menţinute perfect, 

amabalat într-o cutie care păstrează toate ingredientele 

naturale şi hrănitoare ale laptelui ecologic. Transformarea 

fiecărui pogon din ferme în pământ cultivat organic este 

un angajament pentru un viitor mai bun pentru noi şi 

copiii noştri.

Zile ușoare cu LaDORNA fără lactoză

LaDORNA este prima alegere a consumatorilor români 

și pentru laptele fără lactoză. Brandul are o soluție 

potrivită și la îndemână care îi ajută pe consumatori 

să se împrietenească din nou cu laptele. Se numește 

LaDORNA Zile ușoare, lapte mai ușor de digerat, care 

face cu siguranță zilele mai ușoare și mai senine celor care 

tolerează mai greu lactoza. LaDORNA Zile ușoare îi ajută 

pe consumatori să nu renunțe la nutrienții importanți pe 

care îi aduce laptele, dar mai ales să nu renunțe la micile 

plăceri ale vieții – cafea cu lapte, lapte cu cereale, orez cu 

lapte. 

Ce înseamnă, de fapt, lapte fără lactoză? Înseamnă că, 

printr-un procedeu special, lactoza este „desfăcută” în 

glucoză și galactoză, cele două zaharide din care este 

compusă.  Este exact ceea ce ar trebui să se întâmple în 

mecanismul digestiv, însă nu se mai întâmplă din cauza 

unei enzime leneșe. Glucoza și galactoza sunt mult mai 

ușor de digerat. Tot ele sunt responsabile pentru gustul 

puțin mai dulce al laptelui fără lactoză, care nu conține 

zahăr adăugat.

LaDORNA Zile ușoare există în varianta de 1,5% grăsime 

sau 3,5% grăsime de la frigider sau din raftul de ambient, 

dar și în varianta BIO.

Cea mai bună frișcă din smântână bună

Frișca din lapte 

LaDORNA este 

cel mai bun aliat 

al pasionaților 

de gătit și, mai 

ales, al artizanilor 

deserturilor. Iar 

cea mai bună 

frișcă pentru 

cea mai bună 

prăjitură are 

nevoie, desigur, 

de cea mai bună 

smântână. Frișca LaDORNA este un produs sută la sută 

românesc, natural, obținut doar din smântână din lapte. 

LaDORNA oferă singura gamă completă de smântână 

pentru frișcă bună, cu patru sortimente în gramaje diferite, 

inclusiv varianta de frișcă gata bătută, pentru decorat 

prăjiturile.

Portofoliul de smântână pentru frișcă LaDORNA este 

completat de Smântâna pentru gătit, cu diferite niveluri de 

grăsime (15%, 20%, 32% sau 33%), pentru sosuri gustoase 

și consistente.
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25 de ani 

Grzegorz Grabowski,  
Director General,  
Maspex România

„Suntem companie poloneză la bază. Dar trăim, simțim și producem 
românește de 25 de ani. În locuri frumoase și cu oameni harnici: pe 
Valea Teleajenului, la Vălenii de Munte, în depresiunea Dornelor, la 
Vatra Dornei, pe malul râului Bega, la Timișoara sau pe malul Dunării, la 
Giurgiu. Suntem permanent conectați la dorințele și cerințele românilor. 
Pentru ei am creat produse în care să se regăsească. Încă de la începutul 
activității noastre în România am construit branduri românești care au 
devenit repere de tradiție și calitate în viziunea consumatorilor. 

Deținem un portofoliu foarte variat de produse și suntem unul dintre 
cei mai cunoscuți producători din România pentru categoriile sucuri, 
nectaruri și băuturi răcoritoare, produse instant, snacksuri dulci și sărate, 
apă minerală naturală plată și carbogazificată. Printre acestea se numără 
mai multe branduri românești, recunoscute și preferate de foarte mulți 
români. Unele dintre ele sunt prezente pe piață de peste 20 de ani. Altele 
sunt mai noi, dar deja pe lista preferințelor românilor.“

de experiență în dezvoltarea  
brandurilor cu buletin de România
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TEDI

Pe parcursul celor 20 de ani de prezență pe piața din 

România, Tedi a bucurat generații întregi de copii cu 

produse care au fost și sunt special concepute pentru ei. 

Tot ce se produce este validat de copii din toată țara: de la 

numele brandului, care a fost ales acum 20 de ani de către 

cei mici, până la arome și sortimente de produse. Căci 

deciziile importante se iau împreună, ca în familie. 

Și dacă tot vorbim de familie, ne face plăcere să anunțăm 

că Familia Tedicioșilor s-a mărit: Tedi, brandul nr. 1 în 

preferințele copiilor din România, ne surprinde cu două 

noi categorii de produse: cereale pentru micul dejun și 

înghețată. Pentru că sunt alegerea principală a copiilor 

atunci când vine vorba de „ce mâncăm dimineață’’ și 

pentru a acoperi grija mamelor în a alege un produs bun 

pentru copilul lor, cerealele Tedi sunt produse din făinuri 

integrale, care conțin minerale și vitamine și nu au sirop de 

glucoză-fructoză sau ulei de palmier adăugate. Și pentru 

că înghețata e desertul preferat al copiilor, Tedi le aduce 6 

sortimente: de la clasicele și îndrăgitele cu gust de vanilie și 

ciocolată, până la mixuri de fructe care păstrează esența și 

ADN-ul brandului Tedi. În plus, copiii vor avea o surpriză 

de proporții când vor descoperi cornetele colorate. 

Înghețata Tedi este un produs fără coloranți artificiali.

POVESTEA BRANDURILOR NOASTRE

LA FESTA 

La Festa este cel mai longeviv brand din portofoliu, de 

fapt istoria Maspex România începe cu el, în 1996, când 

compania a intrat pe piața din România sub denumirea de 

„La Festa International” și a lansat primul produs: La Festa 

Cappuccino. Multă vreme românii au asociat această băutură 

instant doar cu brandul La Festa. De altfel, cappuccino a 

rămas în timp preferatul consumatorilor, ocupând poziția de 

leader de piață în această categorie, alături de ciocolata caldă. 

În 1998 s-a lansat La Festa Hot Chocolatta, băutură 

instant pe bază de cacao și lapte care s-a bucurat de 

un real succes, datorită calității și gustului apetisant de 

ciocolată.

Pentru a întregi categoria specialităților de cafea, în anul 

2003 au fost lansate pliculețele 3in1,  La Festa fiind primul 

brand de cafea instant din România care a lansat acest tip 

de produs.

Pe parcusul anilor, brandul s-a adaptat permanent nevoilor 

de consum, creând multe produse de succes și oferind cele 

mai variate game de băuturi instant.

Categoria cappuccino a fost extinsă cu sortimente și 

arome noi, moderne, fiind lansată o gamă nouă, în 

format extra-size. 

Ieșind din sezonalitatea băuturilor calde, portofoliului  

La Festa i se alătură, în fiecare sezon cald, și băuturi 3in1 

de tip ice frappe, care se prepară cu apă rece, întâmpinând 

astfel nevoia de consum pe acest segment. 
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Un brand aproape la fel de tânăr, de vivace și de apreciat 

de către consumatori este Bucovina Fructată, prezent pe 

piață din 2018. Cele două 2 gramaje, de 0,5L și 1,5L, și-au 

făcut loc repede în topul preferințelor consumatorilor, care 

au îndrăgit imediat gustul plăcut de fructe, disponibil în 3 

sortimente: măr, lămâie și piersică. Bucovina Fructată oferă 

echilibrul perfect dintre apa de izvor și aroma fructelor, 

păstrând în același timp hidratarea ca principal avantaj. 

Produsul beneficiază de expertiza brandului Bucovina, 

primul brand românesc de apă minerală naturală care a 

adus consumatorilor apa cu arome de fructe. Bucovina 

crede în echilibrul din viața de zi cu zi și susține acest 

concept prin mesajul campaniei de comunicare al apei cu 

arome Bucovina Fructată: Regăsește drumul spre natură, 

regăsește drumul spre tine! Prin acest îndemn facem 

apel către consumatori să ia o pauză de la sarcini, griji și 

panici cotidiene ca să regăsească echilibrul interior, sursa 

de energie fără de care nu putem merge mai departe. Cele 

trei sortimente de apă fructată, Lămâie Tonifiantă, Piersică 

Exuberantă și Măr Revigorant, sunt amestecul perfect 

dintre apa pură de izvor și un strop de fruct, practic o 

invitație deschisă pentru fiecare dintre noi să se întoarcă la 

origini și să se bucure de fiecare strop de viață.

MASPEX ROMÂNIA

TYMBARK VITAMIN WATER

Una dintre cele mai „tinere” game cu buletin de România 

din portofoliul Maspex România, Tymbark Vitamin Water, 

este prezentă pe piață din primăvara anului 2020. Produsul 

a fost creat pentru consumatorii tineri, deja cuceriți de 

gamele de succes Tymbark Mix și Tymbark Limonadă. 

Lor le insuflăm spiritul de aventură, dar și mândria de a 

consuma un produs local. Tymbark Vitamin Water este 

produs în România și este perfect adaptat la timpul de 

consum, la preferințele de gust și la obiectivele și nevoile 

individuale. Datorită efectului revitalizant, Tymbark 

Vitamin Water poate fi consumat pe tot parcursul zilei, 

inclusiv în momente mai solicitante, reușind să aducă și un 

aport de energie. Produsul este disponibil în 3 variante, cu 

gust provocator rezultat dintr-o combinație de arome noi: 

rodie și aloe, lime și grapefruit, coacăze și măr. Principalele 

beneficii ale produsului derivă din combinația de vitamine 

și Zinc = Imunitate, vitamine și Magneziu = Echilibru și 

vitamine B+ = Energie. 

Ţinând cont de modificarea tedințelor de consum din 

ultimul an, brandul La Festa a răspuns rapid cerințelor 

pieței pentru produse în format family pack, lansând 

pentru prima dată în gama 3in1 un nou tip de ambalaj, 

round can, cu gramaj mai mare, pentru mai multe 

momente alături de persoanele dragi.

Cu o experiență bogată în domeniu, La Festa poate fi 

considerat un pionier al băuturilor instant pe bază de 

cafea în România, produsele sale sunt apreciate de peste 

20 de ani, iar portofoliul brandului este în permanentă 

dezvoltare, pentru a oferi consumatorilor săi nivelul înalt 

de calitate cu care i-a obișnuit.
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SALATINI

Salatini, brand românesc de tradiție, este prezent pe 

piață încă din 1998. Salatini activează pe toate segmentele 

de snack-uri sărate: crackers, pretzels, sticks-uri și 

sărățele. La începutul anului 

2013, compania Maspex România 

a preluat brandul Salatini de la 

Pan Group Craiova. Preocuparea 

principală a fost și a rămas îmbinarea 

tradiției cu tehnologiile de ultimă 

generație, pentru a păstra atât gustul 

inconfundabil, cât și rețeta originală 

Salatini. Astăzi, Salatini este una 

dintre mărcile de succes 100% 

românești.

Din anul 2015 Salatini are o nouă 

arhitectură de brand. La categoria 

Crackers, a fost introdus un 

element diferențiator reprezentat 

de S–ul marcat pe biscuiți ca 

semn al originalității produsului 

și al diferențierii față de competiție. Începând cu anul 

2020, toate ambalejele Salatini au fost aliniate la aceeași 

culoare – roșu - pentru a crea o imagine unitară de brand. 

Tot în 2020 au fost lansați biscuiții plați, în 2 variante 

(cu sare şi susan) și a fost extins portofoliul la categoria 

sărățele, prin introducerea aromei 

de susan. Salatini are în portofoliu 

aromele, formatele și gramajele cel 

mai des consumate, răspunzând 

mereu prompt la preferințele 

consumatorilor.

Unul din produsele originale prezent 

în portofoliu este Salatini Snaxy, 

un produs inovativ și surprinzător, 

lansat în 2018. Produsul deține 

secretul savorii unice rezultate din 

combinarea celor două gusturi de 

bază: dulce și sărat.

Salatini inovează constant, urmărind 

trendurile pieței și satisfacerea 

gusturilor consumatorilor. 

ARNOS

Jucător competitiv pe piața pastelor făinoase din România, 

Arnos a luat naștere la Oradea, în 1992, fiind lansat inițial 

ca un brand regional, în zona Banatului și Transilvaniei. 

Portofoliul cuprindea atât tipuri clasice de paste, dar mai 

ales sortimente cu tradiție, foarte populare în zonă. Odată 

cu achiziționarea sa de către Maspex România, brandul a 

căpătat notorietate la nivel național.

Pe plan regional, au fost păstrate elementele locale însă, 

totodată, portofoliului Arnos a fost extins cu ambalaje 

reprezentative pentru Banat și Transilvania, din respect 

pentru preferințele consumatorilor din zonă și din dorința de 

a consolida relația care a fost construită în timp cu aceștia. 

Experiența locală ne-a învățat să apreciem valorile 

tradiției, să ne inspirăm și să ne adaptăm, păstrând la 

bază un lucru esențial atunci când gătești: pasiunea. 

Aceasta ne-a inspirat să venim cu îndemnul: gătește cu 

pasiune! Pentru că gustul mâncării vine din pasiunea cu 

care o gătești.

Pentru a fi și mai convingători, în 2020 Arnos l-a avut ca 

partener pe Chef Sorin Bontea, care ne-a împărtășit rețete 

autentice și în același timp ușor de preparat, făcând astfel 

gătitul acasă mai popular și mai atractiv chiar și pentru cei 

mai puțin experimentați în ale bucătăriei. 

Pentru mai multă artă în farfurie, pentru a descoperi 

preparate cu tradiție, dar și din cele moderne, Arnos a pregătit 

o multitudine de rețete video, într-un cooking show derulat 

pe canalul de Youtube cu chef Sorin Bontea și invitații săi. 
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Hanul Boieresc: povestea  
gustului de odinioară readus  
în bucătăria vremurilor noastre

În 2020, PENNY a anunțat că planurile de dezvoltare pentru 

următorii 3 ani prevăd ca 60% din sortimente să fie nu 

doar produse în România, ci şi ingredientul principal să fie 

fabricat în România, iar procesarea intermediară să fie și ea 

realizată local, ca parte a angajamentului numit „Triplu RO”, de 

susținere pe termen lung a producătorilor români. 

Însă PENNY și-a îndreptat atenția către producătorii locali și 

produsele de proveniență românească în urmă cu mai mulți 

ani, dinainte de a ne confrunta cu un context economic dificil 

din cauza pandemiei, local și internațional. Un exemplu 

de astfel de inițiativă, care a fost foarte apreciată de clienți, 

este cea din 2018, când PENNY a dezvoltat 100 de articole 

pentru a marca sărbătorirea celor 100 de ani de Românie 

Modernă. 

Până la începutul anului 2020, când a fost lansată gama 

Hanul Boieresc, în prezent cea mai importantă marcă 100% 

românească de la PENNY, au existat mai mulți pași aliniați 

strategiei generale de susținere a producției locale și a mediului 

economic românesc.

Abordarea strategică din ultimii ani a pus în centru proveniența 

locală a produselor din magazine, dar și a mărcilor proprii 

realizate preponderent în România. Înainte de lansarea Hanul 

Cristina Florescu, Director de Marketing, PENNY România

„Toate produsele Hanul Boieresc, cea mai importantă marcă 
proprie PENNY,  sunt 100% românești. În plus, toată carnea 
proaspătă de la PENNY este acum 100% românească și sub 
marca Hanul Boieresc, iar toate fructele și legumele românești 
marcă proprie sunt dezvoltate sub aceeași marcă. Obiectivul 
PENNY este dezvoltarea mărcii la un calibru similar cu cel al 
marilor branduri, printr-un ritm susținut al inovației la nivelul 
produselor și al eforturilor de marketing.”

Boieresc, PENNY a adus consumatorilor și alte mărci proprii 

românești, precum Meșterul măcelar, Coliba ciobănașului, 

Casa gustului, berea Haiduc sau lactatele Boni. Iar tot acest 

demers de durată a avut la bază pasiunea echipei PENNY 

pentru gastronomia românească, pentru „gustul de acasă”, dar 

și un istoric bogat al parteneriatelor de termen lung, stabilite de 

companie cu furnizorii români.

Esența mărcii Hanul Boieresc este gustul tradițional, 

autentic românesc, reinterpretat sau adaptat pentru „boierii” 

zilelor noastre. Hanul Boieresc se adresează atât consumatorilor 

îndrăgostiți de produsele tradiționale, cât și celor mai 

pretențioși și sofisticați, pe care îi atrage redescoperirea și 
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reinterpretarea creativă, dar vor să păstreze viu în memorie și 

gustul bun al „bucatelor de altădată”.

Prin lansarea gamei Hanul Boieresc, echipa PENNY și-a 

propus să readucă în atenția consumatorului bogatul univers 

material și cultural al gospodăriei românești, asimilate 

hanului boieresc. Gama a fost introdusă consumatorilor prin 

intermediul varietății de fructe și legume, ajunse pe rafturile 

PENNY direct de la producători români, fiind cultivate și 

ambalate integral în România.

Toate articolele Hanul Boieresc sunt produse în România, 

iar gama s-a diversificat și se va dezvolta în permanență. 

În prezent, 100 de articole fac parte în mod curent din 

sortimentul regăsit la raft oricând de-a lungul anului, 

iar altele 100 sunt în ediție limitată, pentru a îmbogăți 

sortimentul mărcii în timpul sărbătorilor, fie că sunt cele de 

Crăciun și Anul Nou, fie cele de Paști. 

Atât sortimentul permanent, cât și produsele din edițiile 

de sărbătoare, Hanul Boieresc acoperă toate categoriile 

de produs importante pentru clienții PENNY: lactate, 

brânzeturi, mezeluri, alimente de bază, conserve de 

legume și fructe, dulciuri, băuturi alcoolice și nealcoolice, 

pește si produse din pește. 

Produsele sunt realizate după rețete originale de odinioară care 

au fost pe gustul românilor în ultimele decenii și provin de la 

producători de renume din mai multe județe din România, 

precum Harghita, Mureș, Brașov, Neamț, Alba, Vaslui, Brăila. 

Iar alături de unul dintre cei mai premiați chefi din România, 

Alex Petricean, PENNY vine cu diverse propuneri de noi 

rețete, care îmbină gustul de odinioară cu bucătăria actuală, pe 

https://memoriagustului.ro/. Tot aici, consumatorii pot afla mai 

multe detalii despre întreaga gamă Hanul Boieresc și noutățile 

apărute.

Portofoliul de mărci proprii PENNY cuprinde 30 de mărci și 

mai mult de 1000 de articole. Mai mult de 50% dintre cele 

1000 de articole marcă proprie sunt dezvoltate de PENNY 

România, majoritatea fiind produse în țară si exportate pentru 

mărci proprii internaționale. 

PENNY este conceptul de succes al grupului german REWE 

și unul dintre cei mai activi retaileri din România, cu primul 

magazin deschis pe piața locală în anul 2005. Întreaga rețea este 

deservită de trei centre logistice situate în localitățile Ștefăneștii 

de Jos, Turda și Bacău. În prezent, rețeaua PENNY în România 

este alcătuită din 283 de magazine la nivel național și o echipă 

dedicată formată din peste 5.000 de angajați.



PIAŢA         4948         Mai 2021

RÂURENI

Râureni    –  și povestea continuă  
50 de ani mai târziu

50 DE ANI MAI TÂRZIU, POVESTEA CONTINUĂ… RÂURENI, UN BRAND 100% ROMÂNESC

Dan Mutu, Președinte, Râureni

„Râureni este pentru noi mai mult decât un business; este despre familie și pentru 
familiile colegilor și clienților noștri. Este despre pasiunea pentru natură și darurile 
pe care ni le oferă și care, prelucrate cu grijă de oamenii noștri pricepuți, ne 
ajută să punem pe mesele românilor produse 100% românești, cu gust autentic. 
Suntem mândri că putem oferi și în ziua de azi produse care păstrează acea 
aromă și savoare care ne umpleau casele când eram copii, care ne duc cu gândul 
la vremea când bunicii noștri trudeau de dimineața până seara pentru a ne pune 
pe masă un gem sau o zacuscă făcute din ingrediente naturale. Noi am păstrat 
rețetele lor vii și ne bucurăm că le puteți regăsi în fiecare produs. La Râureni, 
punem mare preț pe tradiție și valorile românești autentice dar ținem pasul cu 
vremurile și suntem conectați la tot ce este nou în industrie. Standardele noastre 
de calitate și trasabilitate a produselor sunt dintre cele mai înalte și răspund 
oricăror exigențe. Tocmai de aceea suntem în plin proces de reorganizare 
strategică. Acest lucru ne ajută să controlăm la fiecare nivel activitatea noastră 
și dezvoltăm echipe extrem de puternice și eficiente, foarte bine instruite şi 
pregătite, care sunt baza noastră în tot ce facem”.

Râureni a renăscut din pasiune. Pasiune pentru natură, 

darurile acesteia și dorința de a le împărtăși cu toată 

lumea, sub forma unor produse de o calitate excepțională, 

100% autentice. 

Familia Mutu a crezut în povestea Râureni, astfel că 

antreprenorul Dan Mutu a decis achiziționarea fabricii de 

conserve și a reușit prin trudă și pasiune să reînvie această 

afacere. Alături de soția sa, Dorina Mutu, a reușit să pună 

bazele unui business 100% made în România, creând un 

brand de succes cu care acum se poate mândri și peste hotare.

În ziua de astăzi, Râureni este o fabrică modernă, care 

în urma investițiilor constante în retehnologizare, 

modernizare și research, are linii de producție complet 

echipate, cu o capacitate de peste 35.000 tone pe an și cu 

POVESTEA BRANDULUI ÎN ROMÂNIA
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un portfoliu de peste 150 de sortimente de produse. Dar, 

mai presus de toate acestea, Râureni pune accent pe faptul 

că produsele sunt și vor rămâne 100% românești. Astfel, 

pentru a avea control asupra calității legumelor și fructelor 

folosite, proprietarul companiei a achiziționat livezi,  

ferme sau terenuri pe care au fost construite sere, precum 

cele de la Drăgășani, Otești, Sânnicolau și Grădinari. 

Există deja peste 580 de hectare ce oferă materie primă de 

calitate superioară care, cu ajutorul oamenilor calificați, 

se transformă în produsele atât de îndrăgite și apreciate în 

țară și pretutindeni în lume.

Ceea ce diferențiază compania Râureni în piață este 

businessul integrat pe care Owner-ul companiei l-a avut 

în vedere, preocuparea de a construi o afacere pornind de 

la cultivarea materiei prime, controlarea modului în care 

sunt produse fructele și legumele, procesarea acestora în 

termenul cel mai scurt, atenția acordată întregului flux 

tehnologic și desfacerea produselor către românii 

de pretutindeni. Tradiția este respectată până la 

cele mai mici amănunte, inclusiv vinetele sunt 

coapte lent, pe foc de lemne, ca pe vremuri, 

pentru a păstra aroma intactă, iar dulcețurile 

sunt turnate manual în borcane, pentru a evita 

strivirea fructelor. Acolo unde este necesar, 

întregul proces este automatizat, respectând 

standardele și normele în vigoare. Astfel, 

aroma inconfundabilă și gustul unic 

sunt „prinse“ în fiecare borcan ce 

ajunge pe mese.

Râureni este un generator de locuri de muncă foarte 

important pe plan local. Se pune accent pe calificarea 

fiecăruia și se caută oameni pasionați, cu respect față de 

muncă. Aceleași standarde există și în ceea ce privește 

partenerii cu care colaborează. Caracterul 100% românesc 

al companiei este exprimat și de atenția pe care conducerea 

o acordă relației cu aceștia, susținând mereu dezvoltarea 

businessurilor din zonă și încurajând furnizorii locali, prin 

achiziția de la aceștia a tot ce îndeplinește standardele de 

calitate, pe întreg lanțul de producție.

Pentru că în ultima perioadă s-a pus accentul pe un stil de 

viață sănătos, compania vine în întâmpinarea clienților cu 

o gamă ce îi ajută să-și respecte alegerile sănătoase. Aici 

vorbim despre variante gourmet, precum dulceața de sfeclă 

roșie cu ghimbir, dulceața de ardei iute sau cea de ceapă 

roșie sau variante fără zahăr adăugat, precum magiunul de 

prune, dulceața de căpșuni 100% fruct sau gemul dietetic 

de piersici.

Pentru anul 2021, conducerea companiei 

are în plan dezvoltarea afacerii pe formate 

de business profesioniste, aflându-se în 

plin proces de reorganizare strategică. 

De asemenea, se va pune accent pe 

extinderea rețelei de parteneri, precum 

și a gamei de produse, pentru a oferi o 

varietate cât mai mare și pentru a-și 

consolida poziția pe piața românească 

și internațională.
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POVESTEA OAMENILOR CARE CREEAZĂ PRODUSE ROMÂNEŞTI

În spatele unei companii de succes stă întotdeauna o 

echipă unită, formată din oameni care împart aceleași 

valori și care își doresc să fie cei mai buni în ceea ce 

fac. Râureni este o companie care acordă o importanță 

deosebită unei echipe solide și pune accent pe instruirea 

angajaților pentru ca, împreună cu ei, dar și cu ajutorul 

acestora, să ofere clienților cea mai bună experiență. În 

cele ce urmează, vom cunoaște câțiva dintre oamenii de 

bază care sunt parte din povestea de succes a companiei.

Monica Florea, Consultant în Managementul 

Afacerii (anterior Director Executiv Râureni)

„M-am alăturat 
echipei Râureni 
la finalul anului 
2015 în poziția de 
Director Executiv, 
iar prioritatea mea 
în cadrul companiei 
a fost performanța 
echipei alături de 
care împlinesc 
zi de zi misiunea 
companiei. Am o 
experiență de 21 
de ani în industria 
bunurilor de larg 

consum, iar în cadrul companiei m-am ocupat de zona 
managementului de operațiuni și de resurse umane. 
Astfel, alături de colegii mei, am reușit să îmbunătățesc 
procesele operaționale, să cresc permanent rezultatele 
și să construiesc o echipă puternică. 

Râureni este parte din mine și din valorile mele 
profesionale, este brandul, compania și echipa de 
care nu m-am putut despărți și de care am ales să 

rămân aproape din poziția de consultant, ocupându-
mă în prezent de managementul organizațional și 
de câteva proiecte strategice ale companiei. Suntem 
în derularea unui amplu proces de reorganizare 
strategică, de conducere a afacerii pe formate de 
business profesionale. Avem de străbătut o nouă 
etapă a businessului, preocupându-ne îndeaproape de 
creșterea și dezvoltarea companiei, dar și de evoluția 
profesională a angajaților noștri. Parcurgem o perioadă 
plină de provocări, pandemia a fost pentru noi toți o 
piatră de încercare, însă, alături de colegii mei, ne-am 
străduit să găsim posibilitatea de a crea oportunități de 
creștere, de reconfirmare a valorii noastre ca brand.

Focusul nostru permanent a fost și este legat de 
excelența produselor noastre, este despre oamenii alături 
de care construim zi de zi, este despre consumatorii 
noștri și așteptările lor. Cred cu tărie că Râureni este 
brandul care vorbește despre pasiune, despre tradiție, 
despre rețete de demult, aduse în actualitatea zilelor 
noastre, despre gustul copilăriei, despre românii care-și 
pun sudoarea și truda în fiecare borcan. 

Râureni este despre România și despre români, este 
zestrea noastră națională, este al nostru și merită să-l 
prețuim, să-l cinstim ori de câte ori alegem să-l punem 
pe masa noastră.”
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Bogdan Grigore, 

Director Vânzări

„În urmă cu 8 ani 
am luat decizia de 
a face parte din 
echipa Râureni 
și am făcut-o 
cu convingerea 
că, împreună cu 
profesioniștii pe 
care i-am întâlnit 
acolo, voi duce 
mai departe o 
tradiție de peste 

50 de ani și împlinirea deplină a unui mare brand, ale 
cărui produse s-au aflat mereu pe masa mea, încă 
din copilărie. Am venit cu o experiență de 20 de ani 
în industria FMCG, dar faptul că am avut ocazia să 
lucrez într-o companie 100% românească mi s-a părut 
o mare provocare. În tot acest timp, am reușit să ajut 
la dublarea vânzărilor Râureni în retailerii Modern 
Market și să particip la procesul de vânzare a peste 70 
milioane unități. Am dezvoltat articole marcă proprie 
cu majoritatea partenerilor, oferindu-le acestora un 
raport excelent calitate-preț. Inovăm încontinuu, ne 
dezvoltăm în categoriile: conserve din legume și 
fructe, sucuri, siropuri și oțet, în mare parte din aceste 
categorii fiind chiar lideri de piață. Pentru mine, tot 
ce am realizat este o mare împlinire personală și vă 
garantez că povestea de peste 50 de ani a brandului 
Râureni este abia la început!”

Andrada Bondoc, 

Director Resurse 

Umane

„M-am alăturat echipei 
Râureni din anul 

2016, misiunea mea 
fiind de a dezvolta 

și consolida politica 
de resurse umane a 
companiei. Aici am 
întâlnit profesioniști 

adevărați, oameni 
dedicați care pun suflet 

în ceea ce fac. De aici 
încep toate, de la companie și de la oamenii ei. Vorbesc 

despre o companie care a generat sute de locuri de muncă, 
depune eforturi în stabilirea și implementarea politicii de 

retenție a angajaților și care oferă oportunități de dezvoltare 
profesională. Printre obiectivele pe care mi le-am asumat 

la venirea mea în companie se regăsesc proiectarea 
unei imagini clare asupra competențelor și potențialului 

angajaților, organizarea unor acțiuni de calificare la locul 
de muncă, punând accentul pe responsabilitatea socială, 

pentru a face față provocărilor din piața muncii. Canalizarea 
eforturilor a fost spre a determina angajații să se conecteze 

la viziunea companiei, pentru că doar așa pot susține 
în mod real atât dezvoltarea acesteia, cât și dezvoltarea 
lor profesională. Datorită faptului că am creat un climat 

funcțional, cu focus pe salariați și dezvoltare profesională, 
numărul angajaților aproape s-a dublat de la venirea mea 

în companie și suntem o echipă care oferă siguranță și 
produse de calitate cu un gust inconfundabil.”

Ana Maria Floricu, Director Export

„Fac parte din marea familie Râureni de peste 10 ani și am zi de zi ocazia să lucrez 
alături de oameni care au același devotament față de brand și care cred în misiunea 
noastră. Rolul meu în companie este, printre altele, dezvoltarea rețelei de export 
și promovarea produselor peste hotare, reușind, în tot acest timp, să consolidez 
prezența noastră în peste 20 de țări. Loialitatea clienților noştri ne onorează și 
lucrăm zi de zi la soluții pentru îmbunătățirea rețetelor și a proceselor de producție 
cu scopul de a transmite peste hotare «gustul de acasă» atât de îndrăgit. Pentru 
a intra în rândul brandurilor internaționale, noi am înțeles că nu este nevoie doar 
de un produs de calitate, ci și de atenție la detaliile și particularitățile piețelor pe 
care ne dorim să intrăm. Investim continuu și ne-am propus să participăm la toate 
evenimentele și expozițiile internaționale de profil. În plus, anul acesta vom genera 
creșterea vânzărilor prin lărgirea gamei de sotimente și prin dezvoltarea rețelei de 
parteneri. Piețele externe sunt importante pentru că au un potențial foarte mare, 
momentan Râureni ajungând preponderent în țările unde sunt comunități mari de 
români. Pentru viitor avem în plan o acoperire europeană, iar mai apoi globală.”
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Un secol de tradiție în care mărcile 
românești scriu povești de succes

SCANDIA FOOD

Scandia Food, lider pe piața conservelor din România, este o companie fondată acum aproape un secol, în Sibiu. În toți acești 

ani, compania a fost și va continua mereu să fie un sinonim al calității, al tradiției și al inovației. În prezent, compania deține 

două unități de producție, în Sibiu și în Hunedoara. Mărcile de succes construite, precum și dezvoltarea prin diversificarea 

portofoliului în categorii adiacente, dar și extinderea amprentei geografice prin noi preluări de businessuri din sectorul 

alimentar, sunt dovada evoluției de-a lungul timpului.

Compania deține în prezent un portofoliu de mărci cu o notorietate foarte mare în rândul consumatorilor, fie că vorbim de 

Scandia Sibiu, Bucegi sau Sadu, oricare din ele reușește să ajungă la consumatori prin diverse atuuri. În anul 2010 ne-am 

extins cu două noi linii de business: restaurante quick service și producția de mezeluri, iar în anul 2014 am intrat în categoria 

conservelor de pește prin lansarea mărcii Năvodul Plin. 

Anul următor ne-am consolidat portofoliul și prezența în această piață prin lansarea mărcii Lotka, poziționată în 

segmentul premium.

Începând cu 2016, am adăugat în portofoliu brandul 

Roua, care include produse din diferite categorii: 

dulceață, compoturi, mâncare vegetală, zacuscă și 

sosuri, iar în anul 2018 ne-am extins operațiunile prin 

achiziția unei noi fabrici de conserve de pește în Spania. 

Începând cu anul 2019, am adăugat în portofoliu 

brandul Sunset, compus din produse de tip caju, fistic, 

fructe nobile.  

Succesul pe termen lung, de aproape un secol, poziția de 

lider deținută pe piața conservelor de carne, precum și 

recunoașterea națională a unor mărci puternice au fost și 

sunt posibile datorită „ingredientului nostru secret” - echipa 

Scandia Food, alcătuită din peste 750 de angajați, care 

reprezintă forța companiei noastre, și care a avut ambiția și 

capabilitatea de a asigura o creștere continuă, într-un mediu 

concurențial complex, în obținerea performanțelor în business.
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De aproape un 

secol, Scandia 

Sibiu este marca 

românească ce oferă 

consumatorilor 

mâncăruri 

preparate cu grijă. Dorința de a oferi întotdeauna mâncăruri 

realizate din cele mai bune ingrediente, dar și de a veni constant 

în întâmpinarea nevoilor acestora, au fost promisiunile care 

au stat la baza celui mai important proiect al acestui brand. 

Scandia Sibiu este prima marcă românească din categoria 

conservelor care a curățat rețetele și a oferit consumatorilor 

produse curate, fără E-uri, fără conservanți și fără coloranți. 

Produsele Scandia Sibiu sunt inspirate din rețete de demult, de 

pe vremea când mâncarea era tratată cu grijă și respect.

Portofoliul este format din conserve de pate carne, aperitive 

vegetale, cărnuri și mâncăruri la conservă, iar începând cu luna 

martie a acestui an, venim în întampinarea partenerilor și a 

consumatorilor noștri cu o gamă de produse congelate.

Portofoliul de produse congelate Scandia Sibiu este 

alcătuit din produse din carne, atât crude - ardei umpluți, 

sărmăluțe, perișoare, chiftele și pârjoale de pui sau porc, 

care oferă gospodinelor, dar și pasionaților de gătit 

posibilitatea să pregătească mâncărurile pe gustul întregii 

familii într-un timp mult mai scurt - cât și produse gătite: 

chiftele și pârjoale de pui sau porc, care nu necesită decât 

încălzire și sunt gata de savurat alături de cei dragi.

Un aspect extrem de important pentru aceste produse 

și mai ales în această categorie este că acestea respectă 

întocmai beneficiile comunicate și susținute de către 

brandul Scandia Sibiu, sunt produse fără E-uri, fără 

coloranți sau conservanți și sunt realizate din materii 

prime de cea mai bună calitate, selectate extrem de 

riguros.

Poziționată în segmentul 

mainstream, Năvodul 

Plin este prima marcă 

de conserve de pește din 

portofoliul Scandia Food. 

Portofoliul brandului 

s-a extins constant din 

dorința de a veni mereu în 

întâmpinarea consumatorilor 

și a partenerilor noștri, 

cu un portofoliu cât mai 

diversificat pentru a putea satisface și cele mai exigente 

gusturi, oferindu-le cel mai bun raport calitate-preț, fără a 

compromite gustul produselor.

Lotka este o marcă lansată 

în categoria conservelor de 

pește cu o gamă de produse 

de calitate superioară, 

bogate din punct de vedere 

nutritiv și care reprezintă 

alegerea consumatorilor în 

ceea ce privește o nutriție 

sănătoasă, echilibrată, în 

care peştele are un aport consistent. 

Încă de la lansare, Lotka s-a diferențiat prin ambalajul 

cu easy peel transparent care permite consumatorilor 

să vizualizeze produsul din interiorul conservei, oferind 

acestora încredere în alegerea făcută. 

Bucegi este marca preferată de consumatori datorită raportului excelent calitate-preț 

și gustului apreciat în egală măsură de copii şi adulţi. Lider detașat în categoria pate 

cu ficat, acesta reprezintă asul din mâneca fiecărei gospodine când vine vorba de 

gustări şi mese rapide. O gustare cu pate Bucegi pe o felie de pâine proaspătă este una 

din micile bucurii ale zilei petrecute în familie.

De-a lungul timpului, portofoliul s-a diversificat, Bucegi oferind consumatorilor 

pe lângă conserve de pate carne, vegetal, carne și mâncăruri, și conserve de 

monolegume numai bune pentru gătit sau prepararea salatelor.
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STRAUSS ROMÂNIA

Cea mai longevivă 
poveste de succes din 
lumea cafelei în România!

Cu toate că este o companie ce activează pe plan global, 

diferența se face pe plan local prin produsele, serviciile și mai 

ales oamenii ce susțin și dezvoltă activitatea în fiecare țară în 

parte!

În România, Strauss Coffee, membră a Strauss Group activează 

de 27 de ani și produce local mărci ce se bucură de încrederea 

și susținerea consumatorilor români: DONCAFÉ și Amigo. 

Acestea sunt produse în fabrica din București, iar investițiile 

în fabrică și în capacitățile de producție s-au tradus într-un 

portofoliu larg, cu produse performante și adaptate gusturilor 

și preferințelor românilor.  În prezent, Strauss România are 

peste 250 de angajați permanenți și generează impact în 

afacerile distribuitorilor, producătorilor de materii prime și a 

colaboratorilor, influențând viața a cel puțin 10.000 de angajați. 

Grupul Strauss este o companie internațională listată la 

bursă, cu peste 70 de ani de experiență în domeniu. Grupul 

este activ pe 5 continente, deține sute de mărci și are circa 

14.000 de angajați. Strauss Coffee este în top 10 mondial în 

ceea ce privește achizițiile de cafea verde, iar în ultimii 10 ani 

s-a remarcat drept unul dintre producătorii de cafea cu cea 

mai rapidă ascensiune. Activitățile Strauss Coffee se axează 

pe categoria de cafea prăjită și măcinată, dar și alte produse 

complementare de cafea, produse care vin ca o soluție pentru 

piața AfH (Away-from-Home) - hoteluri, restaurante, cafenele 

și servicii de cafea pentru birou.  Compania este leaderul pe 

cea mai mare piață de cafea din lume - Brazilia, de asemenea 

este unul dintre jucătorii principali ai piețelor de cafea din 

Europa Centrală și de Est, Israel și se clasează pe locul 1 sau 2 

în majoritatea piețelor în care operează.

„DONCAFÉ a fost mereu o marcă de calitate și s-a dovedit permanent 
pe gustul românilor! Longevitatea mărcii, dar și certificările internaționale 
de calitate pe care le deține DONCAFÉ sunt mărturii clare și cea mai 
bună dovadă a calității produselor DONCAFÉ. De la dezvoltarea rețetei și 
strategiei de comunicare și până la forța de producție și vânzare/distribuție 
locală, DONCAFÉ este o poveste de success «made în România».” 

Marius Meleșteu, General Manager, Strauss România

DONCAFÉ A AVUT O ABORDARE STRÂNS LEGATĂ  
DE REALITĂȚILE CONSUMATORILOR SĂI

LOCALIZAREA FABRICII STRAUSS ȘI IMPORTANȚA PROSPEȚIMII CAFELEI

Cu toții suntem în căutarea cafelei perfecte, dar puțini 

au în vedere cel mai important factor care influențează 

această experiență: prospețimea cafelei. Trebuie să 

înțelegem că, dacă avem o depozitare optimă, o cafea 

ambalată începe să piardă din arome începând cu 

săptămâna 6-7. Indiferent de cât de bună este ambalarea, 

CO
2
 o să înceapă să părăsească pachetul, iar oxigenul 
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pătruns în pachet începe să schimbe calitățile produsului. 

De aceea este foarte important momentul de producție 

și mai ales timpul pe care un pachet de cafea îl petrece 

pentru transport și apoi în depozite. 

„Strauss a considerat întotdeauna să producă cafeaua 

cât mai aproape de locul de consum și are operațiuni 

de producție în fiecare țară în care acționează. În 

România, Strauss are o unitate de producție «world 

class» în București, maximizând astfel experiența 

fiecărui consumator prin minimizarea timpului de la 

producție în ceașcă. Sustenabilitatea fabricii nu vine 

numai din procesele și standardele internaționale, dar 

și din implementarea energiilor regenerabile ca parte 

a procesului de producție. Parcul de panouri solare 

furnizează mai mult de 30% din necesarul de energie al 

fabricii.”

În ziua de azi inovația nu mai este un moft, este o cerință 

a consumatorilor, o nevoie imediată. Pandemia a accelerat 

această nevoie nu neapărat din cauza limitării consumului în 

afara casei, ci mai ales datorită creșterii gradului de cunoaștere, 

al curiozității și al dorinței de experimentare a fanilor cafelei.

Vedem nu numai în categoriile în trend (capsule sau 

boabe), dar și în categoriile tradiționale. Avalanșa 

achizițiilor de espressoare pentru acasă, fie ele cu boabe 

sau cu cafea prăjită și măcinată, ne obligă să inovăm și să 

dezvoltăm produse ideale pentru a replica experiența din 

HoReCa și acasă.

La această cerință a răspuns și DONCAFÉ Supremo, o 

cafea excepțională 100% Arabica, creată pentru a satisface 

cele mai pretențioase cerințe venite de la deținătorii de 

espressoare și filtre. Ca orice proiect mare, specialiștii 

Strauss au lucrat împreună cu singurul român Campion 

Mondial la prăjirea cafelei (Shanghai 2016) și probabil 

cea mai cunoscută figură a artizanilor din România, 

Alexandru Niculae.

De-a lungul unui proces complex, care a presupus foarte 

multe variante testate cu pasionații de cafea din România, 

am reușit să lansăm un produs formidabil care, în urma 

unei prăjiri controlate, își păstrează toate aromele naturale, 

manifestă un gust complex și lasă în urmă un after taste 

foarte plăcut, de 100% Arabica. Combinația de Arabica 

din Africa si America Centrală face ca rezultatul în ceașcă 

să fie o experiență completă, indiferent de metoda de 

preparare.

Încă o dată tehnologia și expertiza artizanilor români și-au 

dat mâna în dezvoltarea unui produs de top: DONCAFÉ 

Supremo 100% Arabica - cafea prăjită și măcinată!

FOCUS PENTRU INOVAȚIE 100% ARABICA
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STRAUSS ROMÂNIA

HoReCa LA TINE ACASĂ

O altă tendință care se manifestă accelerat în ziua de azi 

este explozia numărului de gospodării care folosesc boabe 

la prepararea cafelei. Indiferent că  folosesc espressoare 

bean-to-cup, iar alții râșnițe, consumatorii sunt deciși 

să-și ridice standardul preparării cafelei și al momentelor 

de răsfăț din fiecare zi. Pentru toate aceste momente, 

DONCAFÉ și-a folosit experiența extinsă în canalul 

HoReCa și a dezvoltat o gamă de cafea boabe de primă 

clasă.

DONCAFÉ Espresso Perfetto pentru cei care sunt în 

căutarea unui espresso concentrat dar delicat, cu gust 

autentic 100% Arabica, foarte potrivit pentru espresso 

scurt și complementar pentru cappuccino. DONCAFÉ 

Espresso Cremosso, un blend care oferă iubitorilor de 

cafea un gust fin și o cremă bogată - ideal pentru lungo și 

café-latte.

DONCAFÉ Selected 100% Arabica, creat pentru 

momentele celor care vor și puțin răsfăț și puțină 

revitalizare. Combinația armonioasă de soiuri de cafea 

Arabica din America Centrală și de Sud și prăjirea 

„medium-dark roast” conferă produsului final din ceașcă 

o aromă intensă care-i ajută pe consumatori să evadeze 

într-o lume a notelor de ciocolată, zahăr brun caramelizat 

și ușoare nuanțe de migdale prăjite. Ideală pentru filtru, 

French press și espressor, DONCAFÉ Selected 100% 

Arabica creează dependență.

EXPLOZIA COMERŢULUI ON-LINE

Faptul că  Strauss deține o fabrică modernă în București 

ne-a determinat în 2015 să răspundem provocării venite 

de la consumatori: cum putem să cumpărăm cea mai 

proaspătă cafea și cum să ajungă mai repede în casele 

noastre? Prin achiziționarea unui cuptor artizanal 

PROBATONE și lansarea gamei de origini DONCAFÉ 

FRESH am rezolvat problema celei mai proaspete cafele 

de origine. Rămânea să rezolvăm și restul lanțului de 

comandă și distribuție. Apariția magazinului on-line 

doncafefresh.ro, care s-a transformat mai târziu în 

doncafemarket.ro, ne-a dat posibilitatea unei interacțiuni 

de calitate cu consumatorii pasionați de cafea și metode 

de preparare. Portofoliul doncafemarket.ro s-a diversificat 

permanent, de la cafele de origine cunoscute, gen 

DONCAFÉ  FRESH Etiopia Sidamo sau Costa Rica, până 

la cele de specialitate, în ediții speciale.
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Calitatea cafelei este extrem de importantă 

și în prima fază depinde foarte mult de 

calitatea boabelor și de atenția la prăjire. 

Selecția pretențioasă a boabelor de calitate 

și procesele care sunt implementate în 

zona de achiziție și depozitare ne permit 

să dezvoltăm și să producem produse 

premium memorabile.

Dincolo de verificările interne, ne-am făcut 

o obligație în a certifica calitatea produselor 

noastre în cadrul unor organisme externe și 

de aceea am ales Deutsche Landwirtschafts-

Gesellschaft (DLG - Societatea Agricolă 

Germană). DLG este o renumită instituție germană, leader 

în evaluarea calității produselor ce se pot vinde în Germania. 

DLG evaluează anual 27.000 de produse 

alimentare și băuturi din întreagă lume. În 

cadrul evaluării internaționale a calității, 

experții în domeniul cafelei testează mai 

multe zeci de specialități conform unor 

parametri științifici complecși.

Produsele DONCAFÉ au fost supuse an 

de an acestor evaluări stricte, pe bază de 

analize senzoriale și teste de laborator. 

Rezultatul? Aroma, mirosul și gustul 

cafelei DONCAFÉ au garanția calității 

germane.

DONCAFÉ are singura cafea din România premiată de 

prestigiosul institut de evaluare a calității, DLG!

Cafeaua solubilă Amigo este emblematică pentru această 

categorie în România. Deși marca își are originile în 

Brazilia, după aproape 40 de ani de prezență în viața 

românilor, Amigo a fost „adoptată” de către consumatorii 

români și este privită acum ca marcă locală.

Amigo este leader absolut al pieței de instant, România 

fiind singura țară din Europa care are alt leader decât 

cei doi giganți mondiali. Această poziție se datorează, în 

primul rând, aprecierii consumatorilor noștri, Amigo fiind 

una din cele mai îndrăgite mărci din România.

Secretul vine, în primul rând, din consistența calității și a 

atributelor cafelei. În tot acest răstimp, elementele esențiale 

ale produsului emblematic - Amigo Cafea Solubilă - au 

rămas neschimbate: cutia recognoscibilă - legendară, care 

asigură o etanșeitate perfectă, aceeași cafea Braziliană, cu 

același gust unic, caramelizat și aceeași cremă densă care 

permite ritualul de preparare atât de specific românilor.

Produsă în Brazilia și ambalată în fabrica Strauss România, 

cafeaua solubilă Amigo beneficiază de o relație puternică cu 

consumatorii români, relație care se traduce, pe de o parte, prin 

loialitate, dar și printr-o deschidere la inovațiile de ultimă oră 

din lumea cafelei, pe de altă parte. Astfel, pe lângă produsul 

tradițional Amigo Cafea Solubilă, am venit în întâmpinarea 

consumatorilor noștri cu o varietate de produse, precum 

Amigo Fusion - cafea instant „freeze dried” (o combinație 

revoluționară de instant și cafea prajită și măcinată), Amigo 

Brazil - cafea prajită și măcinată ș.a.m.d.

În prezent, Amigo înseamnă mai mult decât o cafea 

instant. Marca și-a diversificat portofoliul, ajungând să 

mulțumească consumatorii tuturor categoriilor de cafea.

Marius Meleșteu, Director General, Strauss România, explică: 

„Amigo a venit în «echipa noastră» în 2014 și pe undeva s-a 

făcut dreptate. O marcă așa de îndrăgită de consumatori, cu o 

bază solidă de fani, merită respect și apreciere. Leaderul pieței 

de instant este apreciat nu numai de consumatori, ci și de 

colaboratori, fie că sunt distribuitori sau retaileri, furnizând 

energie întregii națiuni, pentru a merge mai departe.”

AMIGO – LEADERUL ABSOLUT AL PIEȚEI DE „PURE SOLUBLE” ÎN ROMÂNIA

IMPORTANȚA CERTIFICĂRILOR DE CALITATE



PIAŢA         5958         Mai 2021

URSUS BREWERIES

                        un portofoliu care însumează  

peste 700 de ani de tradiție în România

Radio, Digital, Retail, amintindu-le românilor că doar 

împreună reușesc să facă lucrurile mai ușor și mai bine.

Astfel că, povești precum un lac neamenajat care devine 

un loc numai bun de pescuit sportiv, un spațiu părăginit 

din fața blocului care se transformă într-o grădină de 

toată frumusețea și parcul din cartier care devine loc 

de jucat șah pentru toată comunitatea, reprezintă doar 

câteva dintre poveștile oamenilor care reușesc să schimbe 

lucrurile în mai bine și le dau viață, împreună.

Fie că vorbim de berea lager Timișoreana sau de mai noua 

variantă fără alcool, promisiunea Timișoreana rămâne aceeași: 

de a aduce românii împreună, la o bere creată pe gustul tuturor.

Fabricată încă de la 1718, berea Timișoreana aduce cu sine 

experiența şi tradiția maeștrilor berari ce şi-au lăsat amprenta 

peste ani. Timișoreana s-a născut în cea mai veche fabrică de 

bere din România, fiind atestată documentar în 1718. Astăzi, 

Timișoreana este cel mai iubit brand de bere din România. 

Continuăm să luăm ce este mai bun din trecutul nostru, 

privind cu încredere spre viitor, încurajându-i pe români 

să rămână împreună pentru un viitor mai bun.

Anul 2021 duce brandul Timișoreana și mai aproape de 

identitatea românească pe care am surprins-o într-o nouă 

campanie integrată – „Împreună mergem mai departe” 

– în toate punctele de interacțiune cu consumatorii: TV, 

Cea mai iubită bere din România aduce 
românii împreună de peste 300 de ani

1718DinDin

 Ursus Breweries este cel mai mare producător de bere din România. Având un portfoliu de branduri care împreună 

însumează peste șapte sute de ani de tradiție în România, recunoaștem importanța rolului nostru în economia țării. 

Mai mult, pe lângă performanța în afaceri, punem preț, în egală măsură, pe obiectivele legate de sustenabilitate și 

responsabilitate socială, susținând și implicându-ne în viața comunităților locale în care ne desfășurăm activitatea.
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Ciucaș este unul dintre cele mai puternice branduri locale din 

România. Născută la Brașov în 1892, este o bere întotdeauna 

aproape de natură și fiecare pas pe care îl face, fie că este vorba 

de comunicare, promoții sau alte activități, este o reflecție a 

ceea ce reprezintă brandul Ciucaș: autenticitate, relaxarea în 

mijlocul naturii și protejarea acesteia.

Ciucaș își propune nu doar să vorbească despre natură, 

ci și să o protejeze. Astfel, s-a implicat în susținerea 

comunităților locale și a demarat un program național de 

reamenajare a 12 locuri de relaxare prin care îi încurajează 

pe români să se bucure responsabil de natură. Acest 

proiect a avut ca rezultat zone de picnic mai curate și un 

public larg care a conștientizat că natura trebuie respectată.

Pe lângă acest exercițiu de educare și creștere a gradului de 

conștientizare, Ciucaș a dorit să ofere un exemplu, astfel că a 

limitat consumul de hârtie pentru ambalajele sale. Rezultatul 

Brandul românesc  
care susține modul de viață  
trăit în armonie cu natura

acestei acțiuni este economisirea a 20,8 de tone de hârtie 

numai în 2020, echivalentul a aproximativ 27 de copaci.

În același an, Ciucaș a extins această abordare și asupra 

celui mai mare proiect al său, campania promoțională 

desfășurată la nivel național, unde toate cele 1.338 kg de 

capace și cheițe colectate au fost reciclate cu ajutorul unui 

furnizor local.

Prin cele mai recente inițiative din 2020, Ciucaș mai face un 

pas spre responsabilitate și sustenabilitate, astfel încât aceste 

acțiuni să devină un obicei normal în viitor, atât pentru 

brand, cât și pentru industrie și pentru publicul larg. 

Mergând mai departe, în 2021, Ciucaș vrea să folosească 

Zonele de Relaxare ca stații de reciclare a PET-urilor, 

pentru a continua și a duce la următorul nivel educarea 

consumatorilor săi.
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URSUS BREWERIES

URSUS, regele berii în România şi marca de bere din segmentul 

premium preferată de români, are o istorie îndelungată pe plan 

local, marcată des de inovații și premiere. De-a lungul timpului, 

URSUS a fost pe rând prima bere românească cu reclamă TV, 

prima bere românească în doză, prima bere românească în 

sticlă nereturnabilă, prima bere care a lansat un mix de bere și 

limonadă fără alcool, dar şi prima bere specială destinată unui 

festival (Untold).

Istoria berii URSUS începe din anul 1878, în Cluj, unde a fost 

produsă pentru prima dată, iar de la nivel local, a început să 

fie apoi distribuită la nivel național în 1995. Astăzi, URSUS 

este regele berii în România și unul dintre cele mai puternice 

branduri locale, dar care se bucură de apreciere și recunoaștere 

și la nivel global.  În fiecare an, mai multe sortimente din 

portofoliu au fost premiate cu medalii de aur și distincții la 

competiții prestigioase precum World Beer Awards.

URSUS a fost și va fi mereu orientat spre inovare, pentru a 

satisface cele mai înalte standarde și gusturi, astfel încât, în anii 

recenți portofoliul a cunoscut o diversificare bogată. 

În 2018 a fost lansată URSUS RETRO, o bere blondă nepaste-

urizată, produsă prin tehnologia de microfiltrare, un proces ce 

are loc la rece și înlocuiește pasteurizarea. Datorită metodei de 

pre parare la rece, aromele produse de drojdie în procesul de fer-

mentare rămân intacte, iar berea are un gust mai bogat. În 2019, 

URSUS RETRO a deschis vara mai devreme, cu o campanie de  

1 mai ce și-a propus să trezească mai multe amintiri din jurul 

„Zilei Naționale de Distracție” și al primului chef legendar al verii. 

Pentru că URSUS este, totodată, un brand ce privește spre viitor, 

în 2019 a lansat un program de responsabilizare menit să încura-

jeze reciclarea fiecărui ambalaj. Cu ocazia fiecărei campanii sau 

activări de festival, URSUS a fost promotor atât al consumului res-

ponsabil, dar și al unui comportament responsabil față de mediu.

În 2020, într-un context marcat de multe restricții, URSUS și-a 

dorit să marcheze importanța solidarității și a prieteniilor. Prin 

inițiativa Epic Birthday, 1.500 de prieteni au urcat urări video 

inedite pe platforma momente.cool, astfel încât, peste 900 de 

sărbătoriți și-au aniversat zilele de naștere fără a fi singuri, deși 

în izolare. În acest mod, URSUS a arătat că gașca rămâne tot 

aproape, chiar și când #StămAcasă.

Tot în 2020, URSUS și-a extins portofoliul cu URSUS Pale Ale 

Panda şi a lansat gama de specialităţi ce reunește: URSUS Retro 

Carpatin, URSUS Pale Ale Panda și URSUS Black Grizzly, 3 beri 

ce oferă o paletă de gusturi aparte, lansate pentru cei cu sete de 

explorare, care vor mereu să încerce ceva nou. Gama URSUS 

Specialități a început să fie distribuită la nivel național din luna 

mai, în toate marile lanțuri de retail, iar în 2021 a fost lansată 

o nouă specialitate, Cherry Lager Cireșar, care îmbină perfect 

gustul de bere blondă proaspătă cu sucul dulce-acrișor de cireșe.

URSUS și-a obișnuit deja fanii cu noutățile, fie la nivel de 

produse, fie cu proiecte care să implice comunitățile și grupu-

rile de prieteni, arătând astfel o preocupare permanentă pentru 

nevoile  publicului căruia se adresează. În 2021, brandul va 

continua să rămână aproape de consumatori, cu proiecte de 

impact, adaptate comportamentelor de consum, noutăți ce vor 

contribui semnificativ la istoria URSUS pe termen lung.  

Regele berii în România, o istorie  
sub semnul inovaţiei şi al premierelor
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În 2020, Ursus Breweries a finanțat construcția micro-

berăriei Bârlog de la Cluj-Napoca. Berăria, construită pe 

locul în care se fonda în 1878 fabrica de bere Ursus, poate 

acum produce 25.000 hl pe an. Construcția s-a întins 

pe o perioadă de 2 ani. Am avut încredere în specialiștii 

și furnizorii locali, astfel că 80% din investiția de câteva 

milioane de euro a rămas în economia locală.

Are tehnologie de ultimă generație pentru producția de 

bere, dar și un pub încăpător și un magazin în care te 

așteptăm cu bere și altceva. Și pentru că totul se va putea 

vizita, am pregătit niște camere în care se pot degusta berea 

sau ingredientele din care o facem. Dacă, totuși, vizita 

la Cluj se amână, avem și magazin virtual pe platforma 

digitală barlog.ro. 

În 2021, ne deschidem porțile pentru vizitare, dar și pentru 

comunitatea de business și producători locali din Cluj-

Napoca. Fabrica poate găzdui mici evenimente și organiza 

experiențe pentru echipe, în timp ce magazinul poate 

reprezenta o sursă de vânzări pentru furnizorii locali. 

„Misiunea Bârlog este de a readuce la viață rolul pe care 

fabrica de bere îl avea istoric în comunitate. Plecând de la 

spațiul ce își propune să adune în jurul său comunitățile 

din Cluj, până la berile gândite să crească piața de craft, 

transformând percepția de produs exclusivist printr-o 

abordare mult mai deschisă și incluzivă”, Bogdan Țurcanu, 

Commercial Manager.

Bere craft din Cluj-Napoca, pentru toată România

De pe porțile fabricii, de la deschidere, au ieșit patru 

variante de bere craft: Legenda lui Matei Corvin - Cluj 

Craft Lager, Paloșul lui Ștefan - India Pale Ale, Enigma 

lui Negru Vodă - Porter Black și Țeapa lui Vlad - Red Ale. 

Partea bună e că abia am început! Știm că există mii de 

gusturi diferite și preferințe și, pentru fiecare dintre ele, 

vrem să facem o bere potrivită. Nu ne așteptăm ca toate 

berile noastre să fie pe gustul tuturor, dar credem că fiecare 

om va regăsi o bere pe gustul lui în portofoliul Bârlog.  

Așa că stați pe aproape, veniți la Cluj sau beți o bere! 

Sau nu. Nu ne supărăm. Noi suntem Bârlog – O gură de 

altceva. 
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VITIPOMICOLA SÂMBUREŞTI

Domeniile Sâmburești – 
Echilibrul ideal între  
tradiție și modernitate

Brandul Domeniile Sâmburești duce mai departe 

tradiția vinurilor autohtone românești și vine în 

întâmpinarea iubitorilor de vin cu produse de o 

calitate excepțională:

„Consumatorul român își rafinează  gusturile, 
devine din ce în ce mai atent la calitatea 
 produselor pe care le consumă și susține acele 
branduri care aduc plus valoare economiei țării, 
 lucru care se reflectă în alegerea brandurilor 
 autohtone cu tradiție și în tendința de orientare 
spre zona  vinurilor premium. 

De aceea, în strategia noastră pe termen lung ne 
adresăm consumatorilor interesați de produse de o 
calitate superioară atât prin gama  
Domeniile Sâmburești, cât și prin gama de vinuri cu 
un caracter exclusivist precum vinurile  
Chateau Valvis. Vinurile noastre sunt obținute cu 
migală prin selecționarea exigentă a strugurilor și 
cu ajutorul soluțiilor tehnologice moderne aplicate, 
îmbinate cu metodele tradiționale de vinificație.” 

POVESTEA BRANDULUI ÎN ROMÂNIA

Cu spatele apărat de primejdiile vremilor de zidurile inex-

pugnabile ale Carpaților și cu Oltul ocrotitor, prosternat la 

picioare, Sâmbureștiul se întinde molcom peste un pământ 

binecuvântat și roditor. Și se vede treaba că în această zonă au 

trăit gospodari din cele mai vechi timpuri, de vreme ce însuși 

numele ne spune că aici creșteau livezi nemaivăzute.

Sâmbureștiul a intrat falnic în istorie. Numele îi apare în 

ceasloave încă de acum patru sute de ani și îl găsim aflat în 

stăpânirea marelui boier, logofăt, cronicar, diplomat și strateg 

Theodosie Rudeanu, mâna dreaptă a lui Mihai Viteazu. 

Tot ceasloavele ne spun că aici se făcea vin de pe-atunci, 

 povestindu-ne despre subtilitățile funcției de paharnic.

De-a lungul anilor, regăsim moșia sub stăpâniri de vază 

 precum: nepotul lui Dan Danilovici, marele vistiernic a lui 

Matei Basarab, apoi ginerele lui Brâncoveanu și pe la 1800 o 

aflăm în proprietatea Brătienilor. 

Povestea modernă a vinuri-

lor Domeniile Sâmburești 

nu poate începe altfel decât 

aristocratic, cu boierul Vintilă 

Brătianu, printre cei mai influ-

enți oameni politici ai vremii 

sale. Acesta îl invită la moșia 

lui din Sâmburești pe August 

Joseph Ville, unul dintre cei 

mai faimoși oenologi francezi, 

pentru a reface podgoriile distruse din cauza filoxerei. 

Podgoria de la Sâmburești produce de peste patru veacuri 

vinuri valoroase, prima atestare datând încă din 1621, vinuri 

care ne amintesc de ceea ce regiunea Oltului poate obține 

printr-o vinificare inteligentă. Deşi cantitatea de precipitaţii 

Jean Valvis, acționar majoritar  

Domeniile Sâmburești
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aşezării sale. Podgoria Sâmbureşti se 

întinde pe teritoriul a trei comune, 

situate în partea de nord a judeţu-

lui Olt:  Dobroteasa, Sâmbureşti şi 

 Vitomireşti.  

În 2008, a început replantarea a 500 

de hectare de viță de vie, iar crama 

a intrat în renovare după o investiție în echipamente de vinifi-

cație, condiționare, depozitare și îmbuteliere.

Legenda Sâmbureștiului renaște. În prezent, viile cramei se 

întind pe o suprafață de 314 hectare pe care sunt cultivate 

soiuri internaționale de struguri precum Cabernet Sauvignon, 

Merlot, Pinot Noir, Chardonnay, Sauvignon Blanc, dar și 

soiuri locale de struguri precum Fetească Neagră. Vinificatorul 

cramei este Manuel Nica. 

Privim încrezători spre viitor și ne bucurăm să vedem o 

tendință de consum a produselor locale autentice și nostalgia 

consumatorilor față de brandurile românești de tradiție. 

POVESTEA OAMENILOR CARE CREEAZĂ 
PRODUSELE ROMÂNEŞTI

În 2005, omul de afaceri Jean Valvis preia podgoria  Sâmburești 

cu intenția clar declarată de a reînvia faima de odinioară a 

vinurilor de pe domeniu. În urma unui program amplu de 

investiții, începe reconversia întregii suprafețe viticole, se 

renovează și se retehnologizează combinatul de vinificație, i se 

adaugă o linie modernă de îmbuteliere și i se instalează sisteme 

de irigație de ultimă generație. Tot atunci este adus în echipă 

Pierre-Marie Guillaume, un viticultor francez de renume in-

ternațional, proprietarul unei pepiniere de familie cu o istorie 

de peste 100 de ani.

Crama a fost înființată în podgo-

ria Sâmbureşti, fostă proprietate 

a familiei Brătianu. Podgoria 

 Sâmbureşti este situată în par-

tea sudică a ţarii, la 30 de km de 

podgoria Drăgăşani şi deţine 

o poziţie privilegiată datorită 

căzută în perioada de vegetaţie este mică, datorită apropierii 

podgoriei de valea Oltului şi curenţilor existenţi în zonă, 

umiditatea se menţine la valori mai mult decât favorabile. 

Calitatea vinului aici depinde în principal de caracteristicile 

solului, iar Sâmbureşti a fost binecuvântat cu soluri excelente. 

Terroir-ul a fost înzestrat cu calități excepționale, care îl fac 

ideal pentru vinificație. 

Astăzi, la Domeniile Sâmburești povestea continuă, iar via a 

reînviat și își urmează tradițiile vechi de mii de ani, oferind 

calitate și originalitate vinurilor obținute atât din soiuri inter-

naționale valoroase, precum Merlot și Cabernet Sauvignon, 

dar și din soiuri tradiționale precum Feteasca Neagră, cu 

potențial de afirmare inclusiv pe piața internațională. 

Calitatea producției rezultă din îmbinarea tehnologiilor  

state-of-the-art cu metodele tradiționale de vinificație. 

Vinurile au fost premiate, de-a lungul anilor, în cadrul a nu-

meroase competiții naționale și internaționale, bucurându-se 

de o apreciere atât la nivel național, cât și peste hotare.  
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